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MACMILLAN NORI VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJOS
ITALŲ SPAUDA RAŠO APIE LIETUVĄ

(ELTA) Italų spaudoje dažnai būna žinių ir straipsnių apie 
Lietuvą, ypač panaudojant medžiagą, kurią patiekia “Elta-^Press” 
(Eltos biuletenis italų kalba), štai kelių pastarųjų mėnesių ap
žvalga:

Katalonijos dienraštis “La 
Voce dellTgnio” Pabaltijo tau
tų pavergimo dvidešimtmetį pa
minėjo keturių ilgų skilčių 
straipsniu. Bolonijos dienraštis 
“L’A venire d’Italia” tąja te
ma įsidėjo net penkių skilčių 
straipsnį. Savaitraštis “La 
Voce” patalpino straipsnį “Taip 
Rusija respektuoja sutartis”. 
Plačiai minimi Lietuvos apsi
vylimai su Maskva.

Kai Chruščiovas lankėsi Aus
trijoje, “Corriera della Sera” įs
pėjo austrus nepasitikėti koeg
zistencija; kad neatsitiktų taip, 
kaip su Lietuva ir kitomis vals
tybėmis. Milano didysis dien
raštis “LTtalia” aštriai sukri
tikavo Suslovo kalbą Vilniuje, 
iškeldamas lietuvių tautos pa
sipriešinimą sovietizmui. Pana
šiai šia proga rašė ir “H Gior- 
nale d’Italia”. “H Popolo” pa
minėjo Žalgirio mūšį ir lietuvių 
įnašą. Romos žurnalas “La Tri
būna” rašė, kad narsiausiai prieš 
kryžiuočius kovoję lietuviai.

Italų spauda taip pat 
gausiai pasinaudojo atėjusiais 
iš Amerikos pranešimais apie 
viceprezidento Nixono palan
kius pareiškimus Lietuvai ir ki
toms Pabaltijo tautoms. Pažy
mėtina, kad italų spauda šiltai 
atsiliepė apie lietuvių gamintą 
filmą “Mūsų laikų didvyriai”. 
Komunistinė spauda, žinoma, jį 
komentavo daugiau iš politinio- 
partinio taško. (Filmas, kaip ži
noma, Čekoslovakijos festivaly
je gavo premiją kaip “poetiš
kiausias filmas”). Palankiai ita
lų filmų kritikų buvo priimtas 
ir Vokietijoje gamintas filmas 
“Jons ir Erdmė” (pagal Suder- 
mano novelę). Italijoje filmas 
vadinosi “Kito žmona”. Kriti
kai nevengė paminėti, kad čia 
atvaizduojami lietuviški tipai. -

Komunistai domisi Lietuva, 
žinoma, iš savotiško taško. Ro
mos olimpiados metu komunistų 
žurnalas “Vie Nouve” prisika
bino prie kai kurių Rytų Euro
pos tautų žmonių, kurie, girdi, 
atvykę į Romą kalbinti sovieti
nius sportininkus “pasirinkti 
laisvę”. Buvo minimos ir prof, 
dr. Z. Ivinskio bei dr. Gailiaus 
pavardės.

Izraelio laikraštis 
už Richardą Nixona 
Respublikonai užgavo žydus
NEW YORKAS. — Trys žy

dų visuomenės vadai, Engei, 
Klutznick ir Goldstein (buvę 
Amerikos žydų komiteto, B’nai 
B’rith ir Amerikos žydų kongre
so pirmininkai) pasiuntė pro
testo telegrama Nixono spaudos 
sekretoriui Herbert Klein, išva
dindami , jo vieną pranešimą 
spaudai “mūsų tikėjimo uždavi
niu”.

Herbert Klein spalio 10 die
ną nurodė respublikonų parti
jos rinkimų biuleteny Izraelio 
dienraščio “Yedioth Ahronoth” 
vedamąjį straipsnį, kuriame bu
vo kritikuojama demokratų kan
didato į prezidentus Kennedy 
užsienio politika ir išgirtas res
publikonų kandidatas Nixonas, 
kaip patikimas Izraelio draugas.

Minėtas Izraelio laikraštis ra
šė, kad Amerikoj yra 2 milijo
nai žydų balsuotojų, kurie 
Izraelio labo turėtų atiduoti 
vo balsus už Nixoną.

Pagarsinus respublikonų
diny minėto Izraelio laikraščio 
žodžius, atsiliepė tie trys įta
kingi Amerikos žydų veikėjai. 
Šitoks balsų medžiojimas tarp 
amerikiečių žydų užgauna mū
sų tikėjimą ir Amerikos žydų 
politinį nusistatymą išlaikyti ne
priklausomumą nuo bet kokių 
politinių susigrupavimų, pareiš
kė minėti trys žydų veikėjai.

Netrukus Nixono spaudos se
kretorius Klein kaltę už šį inci
dentą suvertė vienam iš savo 
padėjėjų, kuris pagarsinęs par
tijos rinkiminiame leidiny mi
nėtą Izraelio dienraščio vedamą
jį nežinant pačiam Kleinui, juo 
labiau viceprezidentui Nixonui.
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Klaipėdos jūreivystės mokykla
šiemet Klaipėdos jūreivystės 

mokykla išleido 150 šturmanų, 
mechanikų, elektro-radijo na
vigatorių. Tiek pat kursantų 
mokykla priėmė ir šiemet. Kur
santus daugiausia sudaro iš ga
mybos atėję žmonės. Šiemet 
kursantai bus siunčiami vienų 
metų praktikai į jūrą; grįžę iš 
jūros jie laikys egzaminus ir 
toliau tęs mokslą mokykloj. (E)

Daugiašaudyklinės 
automatinės staklės

Vilniaus radijas praneša, kad 
šiomis dienomis Kaune iš Rytų 
Vokietijos gauta 24 daugiašau
dyklinės automatinės audimo 
staklės. Tai pirmosios tokio 
įrengimo staklės Lietuvoje, šiuo 
metu šios staklės montuojamos 
ir netrukus Kauno įmonėse bus

Uždarė Kauno centrinį kalėjimą
Spalio 1 d. Kauno s. d. kalėji

me Mickevičiaus gatvėje susi
rinko grupės, buvusių to kalėji
mo kalinių-komunistų kalėjimo 
uždarymo apeigoms. Grupė ap
lankė ta proga vad. “mirtinin
kų” kameras. Kaip praneša Vil
niaus radijas, šitas kalėjimas 
(statytas dar caro laikais), už
daromas. Kalėjimo pastatai esą 
rekonstruojami ir pritaikomi 
Medžio apdirbimo technikumo 
reikalams. (Kalėjimo uždary
mas, žinoma, nereiškia, kad jau 
nebėra kalinių. Sovietiniame re
žime kalinjų ir tremtinių yra 
daugiau, negu yra buvę bet ku
riame kitame režime. E.). (E)
Klaidina Lietuvos gyventojus 
Ir iš Vilniaus radijo pranešimų 
girdėti, ir iš Vilniaus “Tiesos” 
matyti, kad sovietinė propagan
da Lietuvos gyventojus apie JT 
sesijos eigą New Yorke kas
dien duoda klaidinančių praneši
mų. Atvaizduojama visa taip, 
lyg Chruščevo žodžio visas pa
saulis tik ir laukė ir lyg JT 
Chruščevas ėmė groti pirmąjį 
smuiką. Nuo Lietuvos gyven
tojų (ir apskritai nuo visų Sov. 
Sąjungos piliečių) slepiamas i 
faktas, kad Sov. Sąjunga nuo 
pat sesijos pradžios turėjo vi
są eilę nesėkmių ir kad Maskvos

išausti pirmieji šiomis staklėmis (pastangos į savo pusę pagauti 
išausti kostiuminės medžiagos (naująsias Afrikos valstybes — 
metrai. (E) nepavyko. (E)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Samuel Shapiro (antras iš kairės) priima įrašą, kuriuo jam yra suteikiamas "Mr. Mental Health of 

1960" titulas. Ceremonijos buvo atliktos Chicagos protiškai atsilikusiu vaiky mokykloje, 6050 N. Ca
lifornia Ave., spalio 10 d. Tą titulą jam suteikė atsilikusiu ir protiškai sergančiu vaiku tyrinėjimo 
įstaiga, prie kurios įsteigimo ir palaikymo daug yra prisidėjęs S. Shapiro. Nuotraukoje iš kairės 
į dešinę: R. Sargent Shriver, Chicagos švietimo ta rybos prezidentas; Samuel H. Shapiro; Dr. Karl 
Meyer, išgarsėjęs chirurgas, ir Edwin C. Horwitz, minėtos įstaigos direktorių pirmininkas.

VALSTYBĖS SĄJUNGĄ SU BAŽNYČIA
Atskyrimas esąs mitas, rašo Kolumbijos profesorius

NEW YORKAS. — Giuseppe Prezzolini, Kolumbijos univer
siteto profesorius emeritus, savo samprotavimuose N. Y. T. dien
rašty spalio 15 d. apie bažnyčios atskyrimą nuo valstybės Ame
rikoj padarė išvadą, kad tokio atskyrimo tikrenybėje nėra.

Jis rašo: “Aš stebiuosi, girdė
damas, kaip tiedu kandidatai į 
prezidentus kalba už bažnyčios 
nuo valstybės atskyrimo tęsti
numą.

“Šiuo tarpu tokio dalyko Jung 
tinėse Valstybėse nėra”, rašo 
profesorius. “Jis egzistuoja Ru
sijoj, Prancūzijoj. Amerikoje 
bažnyčios yra sujungtos su val
stybe paramos ryšium. Bažny
čios yra atleistos nuo mokesčių. 
Ką gi kitą reiškia atleidimas nuo 
mokesčių, jei ne paramą?

Kaip jis aiškina konstitucija
Profesorius Prezzolini aiški

na toliau: “Mūsų konstitucijoj 
tiek tepasakyta, kad kongre
sas neleistų įstatymų, respek
tuojant religijos įkūrimą. Tas 
reiškia, kad nebus jokių privi
legijų vienai religijai prieš ki
tą. Bet ji nesako, kad bažny
čios yra atskirtos nuo valstybės. 
Valstybė pasireiškia kaip baž
nyčių teisėjas, padėdama joms 
atpalaidavimu nuo mokesčių. .

“Netenka ir minėti, kad vals
tybė ne kiekvieną bažnyčią at
palaiduos nuo mokesčių. Ji ne
pripažino kaip bažnyčią grupių 
piliečių, kurie laikė poligamiją 
(daugpatystę) vienu iš savo 
dogmų (mormonai). Ji niekad 
nepripažins kaip bažnyčią pilie
čių sambūrio, kuris yra prieš 
karinę prievolę, prieš mokesčių 
mokėjimą. Mes turime tokią 
valstybę, kurioj bažnyčios glo
bojamos ir skatinamos, kaip 
globojamos ir skatinamos ligo
ninės, universitetai — kadangi 
tai naudinga.
Amerika — religinė valstybė

“Tad kodėl tiedu kandidatai 
nuolat kartoja tokį netikslų pa
reiškimą”? klausia profesorius. 
“Kodėl jiems nesinori pripažin
ti, kad Amerika yra religinė 
valstybė arba — jei jums pa
tinka — tokia Valstybė, kur re

ligija (beveik kiekviena) laiko
ma svarbia, naudinga, sveika ir 
už tai globojama ir remiama?

Amerikos machiavelizmas

chiavelli filosofija, šis politinis 
rašytojas, mikčių provokuoto- 
jas, reikalauja iš valstybės vyrų 
skatinti religiją, nors jie patys 
asmeniškai ir netikėtų. Ir kągi 
tikrenybėj darė mūsų valstybės 
vyrai, jei ne drąsino religijas vi
siems piliečiams, nors patys val
stybininkai ir netikėtų tomis vi
somis bažnyčiomis, kurias jie 
subsidijuoja?

Religija virš religijų
“Aš norėčiau eiti dar toliau”, 

sako pabaigoj prof. Prezzolini”. 
Norėčiau pasakyti, kad standar
tizavimas visų bažnyčių, apsau
gotų geradarišku įstatymu — 
kuris jas visas laiko lygiomis — 
yra savaime religija, viršreligi- 
ja arba valstybės religija. Bet 
atrodo, kad to niekad nesupras 
tie amerikiečiai, kurie vis dar 
tiki, kad Amerikoj “bažnyčia 
yra atskirta nuo valstybės”.

Iš Kubos kalėjimo 
išsilaužė 15 vyrų

Kaliniai atplaukė į Ameriką
MIAMI, Fla. — Kubos politi

niai pabėgėliai, Fidel Castro 
priešai, sutiko kaip didelius did
vyrius 15 politinių kalinių, ku
riems pasisakė pabėgti iš karo 
tvirtovės Havanos įlankos pa
krašty.

Su jais kartu atvyko 5 Kubos 
laivyno kareiviai, Morro tvirto
vės kalėjimo sargai ir pabėgi
mo vadas Jose Lopez Franco.

Franco, organizuodamas drau
gų pabėgimą, būdamas laisvas, 
susitarė su laivyno kareiviais 
ir atplaukė laivu naktį prie ka
lėjimo. Susėdus kaliniams ir jų 
sargams į laivą, juos pastebėjo 
du Castro patranklaiviai ir pa
leido ugnį.

Pasinaudojus tamsa, pabėgė
liams pavyko laimingai atitolti 
nuo kalėjimo ir per tris dienas 
pasiekti Amerikos pakraščius.

“Norėčiau pasakyti, kad pa
dėtis Amerikoj sutinka su Ma-

BRITŲ PREMJERAS GĄSDINĄ PASAULĮ 
PADĖTIES PAVOJINGUMU V. BERLYNE
Taip jam kalbėjo Chruščevas, konfliktų organizatorius

SCARBOROUGH, Anglija. — Konservatorių partijos suva
žiavime ministeris pirmininkas Harold Macmillan pasakė savo 
kalboj, jog būtų kvaila neigti tarptautinės padėties blogėjimą, 
padidėjusį šių metų gegužės mėnesį po viršūnių konferencijos 
išardymo. Buvę liūną žiūrėti, kaip jo darbo vaisiai (suvesti Ei- 
senhowerj, De Gaulle su Chruščevu) sutirpo per pusdienį.

Jis ir Sovietų premjeras 
Chruščevas jau susikalbėję New 
Yorke, jog naują viršūnių kon
ferencija, kai Amerika turės 
kitą prezidentą, yra būtina. An
glija vaidina svarbų vaidmenį 
tarptautinio klimato gerinime, 
kalbėjo Macmillan. Keturios di
džiosios valstybės privalo kaip 
galint greičiau atnaujinti vir
šūnių derybas dėl Berlyno, Vo
kietijos, nes šios problemos yra 
labai pavojingos, kaip iš Rytų, 
taip ir iš Vakarų pusės žiūrint.
Nori nusiginklavimo derybų
Kitas svarbus klausimas — 

nusiginklavimas — kuris būtų 
diskutuojamas naujoj viršūnių 
konferencijoj, turi būti iš pra
džių diskutuojamas mokslinin
kų, kad jie pateiktų rekomenda
cijas, kaip susekti atominių 
bombų bandymus, daromus slap
ta, kalbėjo Macmillan.

Po viršūnių konferencijos iš
ardymo gegužės mėnesį, Sovie
tai netrukus išardė ir Rytų-Va
karų nusiginklavimo konferen
ciją ženevdj. Liko į mirties taš
ką įstrigusi JAV, SSSR, Angli
jos konferencija apie atominių 
ginklų bandymų uždraudimą. 
Anglijos premjeras turėjo gal
voj šią konferenciją, kurioj tri
jų atominių šalių mokslininkai 
išaiškintų, kokia turi būti pa
saulinė kontrolė, kuri galėtų su
sekti slaptus atominius sprog
dinimus.

rika buvo ir paliks jų užsienio 
politikos kertinis akmuo.

Darbo partija, kuri prieš po
rą savaičių posėdžiavo tame pa
čiame mieste, suskilo, besiginčy
dama, ar anglams laikytis išvien 
su Amerika, ar pasukti neutra
lumo ,— pacifizmo; keliu. Parti
jos suvažiavimo dauguma pasi
sakė už paskutinį kelią.

Partijos vadas Gaitskell, kad 
ir turi savo pusėj darbo parti
jos narių parlamente pasitikė
jimą, nebesudaro Macmillano 
vyriausybei jokios didesnės opo
zicijos.

Anglija laikysis su JAV
Konservatorių partijos suva

žiavime anglų vyriausybės va
dai užtikrino, kad glaudus kari
nis bendradarbiavimas su Ame

SOVIETŲ PAJĖGOS BALTIJOS JŪROJE
(E) Koelne leidžiamas biuletenis “Wehrpolitische Informa

tion” 37-j e laidoje plačiai atvaizduoja sovietines pajėgas Baltijos 
jūros erdvėje. Tos pajėgos yra sutelktos į “Baltijos karinę apy
gardą”, kuri geografiniai apima Estiją, Latviją, Lietuvą ir Ka
raliaučiaus sritį. Apygarda priklauso prie Sovietų Sąjungos Va
karų srities, kurios pajėgos yra nuolatiniame mobilizaciniame 
stovyje. “Baltijos karinės apygardos’ 
metu yra generolas-pulkininkas 
Rygoje.

Taikos metu “Baltijos kari
nė apygarda” turi 15 kariuome
nės ir 6 oro pajėgų divizijas. Į 
jas įeina ir šarvuočių divizijos. 
Viso tose divizijose yra apie 
200,000 vyrų.

“Baltijos kariniame laivyne” 
yra šiuo metu 5 kreiseriai, 60 
naikintojų, 130 povandeninių 
laivų, 260 greitųjų laivų, dide
lis skaičius pagelbinių laivų. Vy
riausios sovietų laivyno bazės 
yra Taline, Rygoje, Liepojoje ir 

thony* Zarba, 7š “sommervine, P^avoje, neskaitant mažesnių 
Mass., buvo sušaudytas keletą bazi*i « kurias> tur būt> reikt1 
dienų anksčiau kartu su 12 ku- ir Klaipėdą. E). Lai-
biečių sukilėlių.

Kuboj sušaudė dar 2 
Amerikos piliečius 
Atplaukė kovoti prieš Castro 
HAVANA. — Sekmadienio 

rytą Santiage buvo sušaudyti 
vėl du Amerikos piliečiai, nu
teisti revoliucionierių teismo už 
kovojimą ginklu prieš Kubos 
vyriausybę.

Sušaudytieji buvo Robert Ful
ler iš Miami, Fla., ir Allan 
Thompson iš Queen City, Tex. 
Jie atplaukė su 27 kitais vyrais 
iš Floridos į Kubą kovoti prieš 
Castro valdžią.

Šioj grupėj buvo 3 Amerikos 
piliečiai, kiti — Kubos pabėgė
liai. Trečias amerikietis, An-

vyriausias vadas šiuo 
Busakowsky, kurio būstinė yra

vyno vyriausioji būstinė yra Pi- 
I liava. šiuo metu laivynui va-

— Maroko valdžia liepė Ame-1 do vau j a viceadmirolas Orei. Gre- 
rikos žinių agentūrai UPI už
daryti savo įstaigas šioj arabų 
karalystėj. UPI paskelbusi ne
teisingą žinią, esą Maroko ar
mija užėmusi vilą, kuri priklau
sė Prancūzijos ambasados pata
rėjui.

timame Karaliaučiuje yra “Bal
tų laivyno” oro pajėgų vadovy
bė, kuri savo žinioje turi dau
giau kaip 1,000 lėktuvų. Laivy
nas turi viso apie 200,000 vyrų.

Į “Baltijos karinę apygardą”

įeina dar ir kelios specialios for
macijos.

Skaitoma, kad “Baltijos kari
nė apygarda” turi viso apie 455,- 
000 Vyrų. Jeigu pagal Chrušče- 
vo garsiuosius “nusiginklavimo” 
planus ir būtų demobilizuota iš 
to skaičiaus apie 75,000 vyrų, 
tai šita liestų tik eilinius karius, 
ne specialius dalinius.

Vokiečių kariniai sluoksniai 
mano, kad iš sovietų raketinių 
bazių ties Karaliaučium raketos 
galėtų pasiekti ne tik Skandi
naviją, Angliją, Ispaniją, Ita
liją ir Afriką, bet ir Ameriką 
(Vašingtonas yra apie 8,000 km. 
nuotolyje nuo Karaliaučiaus).

Akivaizdoje tokios padėties 
yra visai suprantama, kodėl Na- 
to (šiaurės Atlanto gynybos) 
organizacija stiprina savo pajė
gumą ir kodėl Vakarų valsty
bės reikalauja ne tik nusigink
lavimo, bet ir griežtos kontrolės.

Pietų Afrika gina 
rasistinę politiką

Jos kritikai esą dar blogesni
NEW YORKAS. — Pietų Af

rikos Unijos užsienio reikalų mi
nisteris Eric Louw pasiėmė sun
kų uždavinį įtikinti Jungtinių 
.Tautų susirinkimą, esą negrų 
maištai prieš jo vyriausybę ir 
kaltinimai jai už “aparteidą” 
(rasių atskyrimo politiką) yra 
iš didžiausios dalies komunistų 
darbas.

Eric Louw prikaišiojo savo 
šalies kritikams, kad pas juos 
namie rasiniai santykiai, dis
kriminacija esanti blogesnė kaip 
Pietų Afrikoj. Tokių šalių, kur 
žmonės rūšiuojami ir diskrimi
nuojami dėl savo rases, jis nu
rodė Azijoj, Europoj, Lotynų 
Amerikoj'ir pačioj Afrikoj.

Pavyzdžiui, senojoj Afrikos 
negrų respublikoj Liberijoj tik 
negrų rasės piliečiai gali turėti 
nejudomą turtą, nuosavybę ir 
tik jie turi balsavimo teisę. Li
berijos atstovas Henry Ford 
Cooper skubiai atsakė kalbėto
jui, bet jis daugiau kalbėjo 
prieš kitą Loum tvirtinimą, kad 
Pietų Afrikos Unija yra afri
kiečių valstybė. Liberijos dele
gatui tai esanti gryna europie
čių valstybė, olandų, anglų ko
lonistų, kurie būdami mažumoj 
(3 mil.) valdo gyventojų daugu
mą 11 mil. negrų ir kitų spal
vuotųjų rasių žmonių.

Pietų Afrikos Unijos užsie
nio reikalų ministeris laikėsi sa
vo nuomonės. “Afrikaneriai” 
(taip savo vadina olandų kil
mės ateiviai — būrai) atsikė
lę į Pietų Afriką, kada ji buvo 
visiškai neapgyventa, prieš 300 
metų, daug anksčiau, negu kad 
sugužėjo į sukurtus pramonės 
centrus “bantai” (juodieji afri
kiečiai) iš aplinkinių Afrikos 
sričių.

J. Mobutu tariasi
BRAZZAVILLE, Prancūzų 

Kongas. — Kongo laikinas dik
tatorius Mobutu užvedė pasita
rimus su Katangos provincijos, 
pasiskelbusios nepriklausoma 
valstybe, vadu Tschombe. Mo
butu nori prikalbėti kiek ga
lint daugiau parlameno narių, 
kad jie balsuotų prieš nuvers
tąjį premjerą Lumumbą, jei vie
ną dieną būtų atidarytas parla
mentas.

1
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A. Dargisstphi besimaudančias gruzines'
£0 mėtį^sulaukęs elektras inžinierius prisimena praeitį.

mes ten apie mėnesi, bet balas i 
pradžiovinom.

Dirbom šešias dienas, o sek-1 
madieniais turėdavom progos i 
pailsėti. Miestan mūsų neleis
davo, bet turėjom progos pasi
traukti iš balų, nueiti prie Ku- 
ros ir pasimaudyti.

Vieną sekmadienį, penki mū
sų, Jau po maudynių, buvome 
sugulę Kuros pakrašty j e,.po me
džiais. Nepastebėjome iš kur 
atsirado trys jaunos gruzinės. 
Priartėjo jos prie tilto, drabu
žius nusimetė ir sušoko j van
denį. Nardė jos kaip lydekos, 
šūkavo kaip lakštingalos. Mūsų 
akys sekė kiekvieną Jų -gestą. 
Matėm viską. Ir rankas, ir kul
nis, ir... viską. O ko nematėm, 
tai įsivaizdavom, kad matėm. 
Meluotų, jei kas tvirtintų, kad 
nematėm.

Turiu pasakyti, kad jos mum 
vandeniui nubėgti. Rašinėjom'atrodė nepaprastai gražios. Jos

Pašjbąigus manevrams, dido
ką mūsų būrį išvarė balų džio
vinti. Negalėjau pasakyti tiks
laus atstumo, bet tai galėjo bū
ti apie 40 varstu nuo Tifliso, 
kui£J£ūęą, ėjuslgeroką .galą į

- pietysuvėl pradedąs ūkti į rytus.
Slėnyje, visai^TT^toli Kuros, 

buvo susidariusios didelės balos. 
Balose veisėsi įvairiausios biaury 
bės. Bet uodų ten būdavo ei
bės. Jie be jokio pasigailėjimo 
kirto vietos gyventojus, galvi
jus, ir apkrėsdavo juos įvairiau
siomis ligomis.

Mūsų inžinieriai matavo, o 
mes, paprasti kareiviai, kastu
vais grabes kasėm, -kad tos ba
los pradžiūtų. Vietomis darbas 
buvo lengvas, bet kai kur tek
davo vartoti paraką akmeniui! 
praskelti, kad leistų sulaikytam j

PATIKRINKITE AR NUOSAVYBĖ
UŽ KURIA MOKAE 

YRA JŪSŲ
Ar šis patarimas atrodo reikalingas? Taip, nes vė

liau, kai baigsite mokėti, gali paaiškėti, kad toji nuo
savybė vis tiek Jums nepriklausys. Kaip tai gali atsi
tikti? Pavyzdžiui, vyras, kuris Jums pardavė nuosa
vybę, nepasakė, kad jis yra vedęs, taigi tuo tveju, jei 
žmona nepasirašė pardavimo akto, tai nesvarbu kiek 
Jūs busite sumokėjęs jos vyrui, dalis nuosavybės vis- 
tiek priklausys jai. Čia yra tik vienas pavyzdys, o tokių 
paslėptų negerovių gali būti ir daugiau. Jos Jums vėliau 
sudarys kliūčių tapti jnlnu savininku.

Todėl, prieš pirkdami nuosavybę patikrinkite jos 
dokumentus Title & Trust Co- Tai bus Jums geriausia 
garantija, kad nuosavybė, >už kurią Jūs mokate, priklau
so tiktai Jums.

Cto^Title^Trust Company
Steffi 111 W. 'Washington St. Chicago 2, Illinois 

INSuXED 120 E. Liberty Dr., Wheaton 15 ‘S. County 'St.,
Waukegan '• HON. Ottawa Street, Joliet. • 105 N.
Monroe Street, Peoria • 28 Public Sq., Belleville
Regional Offices, Agents and Representatives 

serving every Illinois county.

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

EGLĖ — ŽALČIŲ KARALIENĖ TINKA DOVANOMS 
——■       

ana c>L>oan L/'rtssoct'alion
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 3, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kaxanauskas, Pres.

Retenybė Muzikams, Dainininkams, Chorams
“Naujienose” yra keli egzemplioriai Miko Petrausko 6 veiksmų operos

EGLĖ-ŽALČIŲ KARALIENĖ
240 didelių 9&X12V4 colių puslapių gaidų.

Springfield, III., Advokatas Charles G. Tišckos lietuviu rei
kalais kalbasi su Otto Kerner, demokratu kandidatu į Illinois 
valstijos gubernatorius. Antrame Pasauliniame Kare adv. 
Tišckos tarnavo JAV laivyne leitenanto laipsniu, o dabarti
niu metu Springfielde, III., jis yra demokratu partijos parei
gūnas. — Adv. Tišckos rekomenduoja lietuviu visuomenei tei
sėją Otto Kerner, kaip geriausią kandidatą į Illinois valstijos 
gubernatorius. Adv. Tišckos turėjo progos su teisėju Kerner 
išsikalbėti Įvairiais lietuviu visuomenės reikalais. Jis Įsiti
kino, kad teisėjas Otto Kerner pilnai supranta lietuvius ir 
pasižadėjo su jais bendradarbiauti. "Kiekvienas atiduotas bal
sas už teisėją Otto Kerner pakels lietuvių prestižą ir parodys 
politini lietuviu subrendimą", tvirtina adv. Tišckos. Sk.

Iš viso, gruzinės jis uždengtas kokiomis nors py- 
Plaukai nėmis, lapais.

buvo gražios, 
yra gražios moterys, 
juodi, akyš didelės, elektros pil
nos. Drabužius, ne maišus, ne
šioja. Moka gražiai susijuos
ti, gyvai apsisukti, smukiu 
žingsniu grakščiai vaikščioti. 
Turi jos ir daugiau gražių daly
kų.

žinote, vien žiūręjimas į mo
terį kareivio netenkina. Pora 
mūsų vyrų pakilo ir nutarė ar
tėti prie besimaudančių gruzi
nių. Jos, gyvos, tuojau pastebė
jo artėjančius vyrus, iššoko iš 
vandens, čiupo savo drabužius 
ir pasileido į kalvą ir ten buvu
sius krūmus. Mūsų vyrai pasi
leido paskui jas į krūmus. Mes 
nuskubėjom jiems į pagalbą. Bet 
gruzinės, kaip kamparas išgara
vo. Niekur mes jų neradom. 
Pradžioje tatai buvo mums di
delė paslaptis, bet vėliau išaiš- 
kinom, kad jos ne į krūmus, bet 
į savo namus sulindo.

Gruzijos turtingieji gyvena 
žemės paviršiuje, bet neturtin
gasis Gruzijos elementas gyve
na olose. Vietomis pašlaitėje 
prakasta skylė į kalną, o daž
niausiai tai kalvelės viršuje pra
kasta skylė į gylį. Paviršiuje 
skylė maža, vos vienam žmogui 
pralįsti, o giliau jau erdvė pla
tesnė. Įėjimas į tokią olą daž
nai būna paslėptas. Pašlaitėje 
įėjimas esti po kokiu nors tan
kiu krūmu, o žemės paviršiuje

Muzika ir žodžiai parašyti paties Miko Petrausko. Opera 1910 metais 
parašyta Chicagoje, Gabijos ji 1924 metais išleista Bostone.

Mokiniai, mokytojai, chorų vedėjai, dainininkai ir muzika susidomėję as
ine jys šiandien šią operą gali gauti “Naujienose” už^o.OO. Jeigu kas nori 
knygą gauti paštu, tai prie nurodytos sumos turi dar pridėti 50 centų įpa

kavimui ir persiuntimui. Pinigus prašome pasiųsti tokiu adresu:

Mutual ^Federal Bendrovės Rekordas.. J
Įsegta Chicagoje 1905 metais.

T^Vuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 
ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną su
taupytą ,dolerį.
Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur; jei atnešite savo banko knygutę. 
Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 
apmokame visas pašto persiuntmo ištadas.
Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 41

Mutual Savings
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Pirmieji įspūdžiai Vakarų Vokietijoje L0S A^n^sCAUF

Besimaudžiusios gruzinės ne 
į krūmus, bet į olas sulindo. 
Įėjimo į jų olas nežinojom, tai 
ir plaukikių neradom.

Vieną kartą, beeinant Kauka
zo kalnų pašlaitėmis, netoli nuo 
Tifliso, man pačiam teko įkristi 
į tokią gruzinų buveinę. Žen
giau, rodos, ant žagarų, bet ma
no koja smuko gilyn ir nei ne- 
pasijutau, kaip patekau į gru
zinišką namą. Vietos apačioje 
yra daugiau, bet nedaug. Vie
name pasienyje paliktas molio 
klodas. Gali būti ir akmens, ne
žinau. Tai buvo suolas, o naktį 
tai buvo lova.. Grindys negrįs
tos, jokių stalų ar suolų. Vienur 
patiesia kilimą, kitur kailį, bet 
daugiau nieko.

Nen^-ėčiau. tokiame -gruziniš
kame name gyventi. Lietuvoje 
dvarokai labai blogai gyveno, 
bet man atrado, kad jie vis dėlto 
turėjo daugiau patogumų, negu 
į žemę įsikasę gruzinai. Tai bu
vo ne žmonių, bet kurmių gy
venimas. Mieste sutiktiems ir 
pažįstamiems, gruzinams pareiš
kiau savo nusistebėjimą tokiu 
primityvišku gyvenimu. Jie man 
tvirtino, kad anksčiau gruzinai 
labai gražiai gyvenę, bet pir
ma karai su persais ir totoriais, 
o paskutiniu metu kovos su- ru
sais juos kalnų žvėrimis padarė. 
Rusai okupavo visus miestus ir 
didesnius susisiekimo centrus,
o buvusiems Kaukazo gyven
tojams teko .bėgti į kalnus ir 

1 lįsti į žemę. Kalnas tai buvo 
'vienintelė sljpynė, o ola buvo 
vienintelė jų pastogė. Žiaurus 
buvo jų gyvenimas, bet ir jie pa

ltys buvo gana žiaurūs. Kodėl 
•taip tvirtinu, tuojau pamatysi- 
jte.

Susidarius galimybei išvykti į 
laisvąjį pasaulį, daugelis jau
nuolių ir merginų atsidūrė dva
sinių svyravimų kryžkelėje. Ir 
tai savaime suprantama. Tai 
daugumoje yra jaunuoliai, gimę 
karo metais, augę ir mokęsi ta
rybinėje mokykloje. Apie gy
venimą vakaruose jie težino tik
tai iš tėvų pasakojimų ir senų 
užsilikusių knygų. Gerai pažį
stamas yra tiktai dabartinis gy
venimas Tarybų Sąjungoje.

Mokiausi tenai 11 metų ir kas 
dieną vis daugiau klausimų kil- 
davo. Jeigu Įstatymas užtikri
na kalbos ir spaudos laisvę, tai 
kodėl trukdomos “Amerikos 
Balso” radijo-laidos? Kodėl ne
įvedama tikrai demokratiška 
rinkimų sistema? Kokia gali 
būti demokratija šalyje, kurio
je valdžios vairas yra vienos 
partijos rankose.

Tai yra klausimai, kurie kilo 
man mokyklos suole ir brendo 
manyje, išėjus į gyvenimą, — 
pradėjus dirbti. Ir šis noras pa
žinti buvo vienas iš daugelio 
stūmoklių, kurie vertė mane 
išvykti Vokietijon.

Įvairūs pasiruošimo darbai, 
kelionė iš rytų į vakarus turėjo 
nemažos auklėjamosios reikš
mės. Pro traukinio langus pra
slinko, lyg kinofilmo juostoje, 
vaizdai, rodantieji gyvenimą 
abiejose geležinės -uždangos pu
sėse. Jeigu, įvažiavus į Vokie
tijos Federaityvinę Respubliką, 
mačiau kruopščiai suartus dir
vonus, asfaltuotas gatves kai
muose, tai rytuose visur matėsi 
apsileidimas, nesuinteresuotu
mas atlikti pavestą darbą. Iš
vada iš to bus, kad pirvatinė 
nuosavybė yra žymiai prana
šesnė už kolektyvinę. Kolūkis 
atlieka tiktai, kas reikalinga jo 
egzistencijai palaikyti, o laisvos 
žemės ūkio darbininkas stengia
si pakelti savo sklypo derlingu
mą, suinteresuotas kokybe ir 
rinka. Intensyvus automobilių 
judėjimas gatvėse irgi stebina 
stebėtoją įš rytų. Jeigu čia ir 
darbininkas automobiliu važi
nėja, tai rytuose už vairo sėdi 
spekuliantas arba partinis bo
sas.

Galima dar daugybę pavyz
džių pateikti ir jie visi kalbės 
mūsų smurtu okupuotos Tėvy
nės nenaudai. Tėvynė Lietuva, 
kuri dabar netekusi savo laisvės 
bei nepriklausomybės, dejuoja, 
paminta po komunistinių valdo
vų padu, bet nenustoja vilties ir 
tiki savo šviesesne ateitimi.

S. Anysas,
8 klasės mokinys

ideologija griežtai priklauso 
nuo aplinkos. Todėl teisingai 
pasakyti kas gera ir kas bloga, 
sunku.

Pirma, kas patiko pervažia
vus sieną, tai laukų derlius, ku
ris pasiekiamas žmogaus kruop
štumu. Visur, kur. pažvelgtum, 
matosi ž 
dirbti ir tie rezultatai, kurie pa- , ....... . . ,.vl . . slaugumu, — visada jis yra pasiekiami praktiškame gyveni-1 . ,• . j„ ? . . . . sirengęs artimui padėti,me. Tas žmonių stengimasis ir Į
meilė darbui nesimato Rytų pa-Į Tačiau turi jis ir bėdų, — jo 
šaulyje. Tą galima paaiškinti žmonelė jau kuris laikas serga, 
tuo, kad Vakaruose vvrauja as- daro visas pastangas, kad 
meninė nuosavybė,'o Rytuose —'R kaiP galima greičiau pasveik- 
visuomeninė. Ten sakoma: kas tų. Linkių ir aš jai pasveikti 
tavo, tas ir mano. Didelis skir- ir sustiprėti. K. G. Urnežis 
tumas matosi parduotuvių vitri- I 
nose, o ypač maisto produktų' 
atžvilgiu. Produktų asortimen-j 
tas yra keliolika kartu didesnis,1 
negu Tarybų Sąjungoje, kuri 
pagal septynmečio planą turi 
padėti pagrindinę bazę komu
nizmo statybai, tai reiškia, kad 
ji kai kuriose šakose turi pra
lenkti USA —Jungtines Ame
rikos Valstybes — iki 1965 me
tų.

Vienu žodžiu, galima pasaky
ti, kad Vakarų pasaulyje žmo
gus kvėpuoja lengviau, nes yra 
daugiau deguonies...

H. Gulbinskas,
8 klasės mokinys

John Miglinas (1425 Moltman 
av.) jau susilaukė 72 metų am
žiaus, bet atrodo labai gerai, lyg 
koks jaunuolis. Ir ne tik jis 
gerai atrodo, o yra ir sveikas 
kaip ridikas, — jokiais negala
vimais nesiskundžia. Jau kuris 

t ; laikas jis yra išėjęs į pensiją,žmogaus stengimasis .. . .. , .t.lx ± . . Pasižymi jis draugiškumu ir pa-bo rpr.nltatai Vhhp na-1 °

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”
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(Bus daugiau)

KENOSHA, WIS.
į Atvyks p. Dan Kuraitis

■ Plačiai žinomas mūsų seno
sios kartos veikėjas, Lietuvos 
reikalų rėmėjas, ir pagarsėjęs 
keliauninkais, Dan Kuraitis, at
vyksta įM^npshą.
i Poną® Kuraitis yra apkeliavęs 
(labai/dauglkraštų, sutikęs daug 
įvairių žmonių. Savo kelionių 
įspūdžius jis yra aprašęs kny
gose, o įdomesnes vietas yra 
nufilmavęs.

Kenoshiečidi turės p

Žinoma visai žmonijai, kad 
gyvenimas laisvajame pasaulyje 
žymiai geresnis, negu Rytuose 
už “geležinės uždangos”. Bet 
kiekvienas daiktas turi savo tei
giamas ir neigiamas puses- To
dėl negalima pasakyti tai, kad 
įspūdžiai iš pirmo žvilgsnio tik 
teigiami. Žmogus yra įpročių 
vergas, nes jo vystymamasis ir

IKStlKEOm earning 
©N PREPAID 
SAVINOS
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FREE ALbMINVMWARE 

WJTH
ST. ANTHONY 

fiAVIHGS & LOAN ASS'N.
1«7 So. 49th Court, Osaro, 

Tati. Bishop 2-1397
MOUKt: MONDAY 9 M t 

YVCSDAY, THWRSOAY, ^RMMrr 
t® fc

SATURDAY 9 f 1 
wammuAV cw»m»

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu;
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti-iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

MnVIHGĮ
TOLI IR ARTI

dide/i -tyau/ausi faiusįįmo
patyrimas .fxfamffrfMs'*

JUOZAS NAUJOKAITIS
36,507 W W2M

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

o

JEI NORI ŽINOTI IR MATYTI KAS 
DEDASI VISAME PASAULYJE, — 
SKAITYK DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

filmus pamatyti lietuvių Šv. Pe
tro parapijos salėje lapkričio 13 
d. 3 valandą po pietų. Ponas 
Kuraitis ne tik rodys filmus, 
bet taip pat padarys ir atitinka
mus paaiškinimus.

Bendruomenės skyrius ir SLA 
212 kuopa rūpinasi tuo filmų 
rodymo parengimu, kad juo ga
lėtų pfc&ųdėti prie Alto parėmi-

J. K.

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ: 
Siegler, Moore, Monogram, 

Dio Therm ir kitokių 

nuo $12.95 ir brangiau

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdy !• vakacijy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliais kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingy patarnavimy.

2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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P. VAIŠVILA

ABEJONĖS
apie Bendruomenės visuotinumą ir demokratizmą

LAISVOJI TRIBŪNA ------------——-
Neseniai Čikagoje įvykęs TJ3

š U 0

taryboj suvažiavimas parodė, 
kad LB pergyvena krizę, kuriai 
pašalinti griebiamasi įstatų kei
timo bei kitokių reformų. Ta
čiau vargu ar tai pagelbės, kol 
bent kai kurie LB veikėjai neat
sisakys savo keistų pažiūrų į 
LB ir nepakeis savo nusistaty
mo kitų lietuvių organizacijų at
žvilgiu. Visą šią keistą “filo
sofiją” apie LB labai aiškiai iš
dėstė St. Barzdukas. straipsny 
“Mąstymai apie bendruomenės 
visuotinumą ir demokratizmą” 
(Draugas, rugp. 27 d.). Jis iš
kelia kaip “labai aktualius” du 
klausimus ir pats į juos nevy
kusiai atsako.

Pirmiausia jis klausia, ar LB 
“nereikėtų atsisakyti jos visuo
tinumo” ir stengiasi įrodyti, kad 
LB yra kokia tai “santelka kaip 
ir tauta”, kuriai savaime pri
klauso visi lietuviai. Tačiau 
toks teigimas yra savęs ir kitų 
klaidinimas. Tauta yra prigim

ta, bet neorganizuota grupė. Ji 
atsirado be jokio steigiamo su
sirinkimo. Gi LB įsteigimu 
Amerikoje buvo pradėta rūpin
tis tik prieš dešimt metų. Lietu
vių tauta egzistuoja dabar ir po 
sovietų jungu, nors ten nelei
džiama veikti nė vienam LB 
skyriui. Taigi tauta ir LB yra 
skirtingi dalykai. Tai gerai su
prato ir pirmieji LB kūrėjai, tik
tai dabar St. Barzdukas ir kiti 
LB veikėjai ėmė skelbti nerea
lias pažiūras. Pvz. V. Vaitiekū
nas skirtumą tarp LB ir tautos 
taip nusako: “...Ligi šiol lietu
vių bendruomenė neturėjo orga
nizacijos. Buvo palaida. Teisy
bė, didžioji jos dalis turėjo pa
čią tobuląją organizaciją — Lie
tuvos valstybę, šiandien, kai 
Lietuva svetimųjų okupuota, pa
saulyje pasklidę lietuviai ypač 
privalo vieningos ir veiksmingos 
savo bendruomenei organizaci
jos”. (PLB Seimo vadovas, 47 
psl.) Taigi* V. Vaitiekūnas aiš-

CRANE **£
SAVINGS AND 
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B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street TeL LAfayette 3-1083
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: visų akis — matykite, koks aš į nusiu kaklu ir guli nesiskųsda- 
|šaunus! Padeda zuikelį ant pie- mas. Tai pastebėję įstaigos įna- 

Prie tokio didelio ūkio, koks!vikės ir pats kiek atokiau atsi-^miai pradėjo aplinkui ligonį gru- 
vra Norhumberland Count v igula ant žolės ikl kas priėj^s Pa“ i Puotis ir visokius patarimus Home mtS“šuo ?r tas sak0 “Good boy" Tada ir tik^duoti' Vieni paiaria šaukti

- “o-prn® Sir Itada zuikelj i dantis pasiėmęs 
i dies”, anot vieno šios ištaigos, ;Sklpįs J! —sa prle bubu 

. - ... -........ j tvarto ir ten sudoroja.
j Sykį Skipis užsigeidė švie- 
' žios zuikienos ir patraukė į krū
mus medžioti, bet vietoje zui-

i kio parsinešė rąsto storumo kak-
Įlą. Bemedžiojant per neapdairu- 

giausia jis priklauso ir tarnau-! ....................... -..................
ja bulių dabotojui ir šėrikui, ku
ris, nusipirkęs saldainių ar kita 
ko, visuomet; su juo dalinasi.

kiai pabrėžia, kad LB yra orga-' 
nizacija, ir tai yra tikra tiesa.

LB nepadaro “santelka”, pa
našia į tautą ir tai, kad “abejur 
randame tuos pačius pažymius: i 
bendrą, kilmę, bendrą kalbą, ben- pats nedidelis, bet 
drą praeitį, vieningą sąmonę”.'
O kurios lietuvių organizacijos įnamio, kurs dažnai prisilaiko j 
neturi šių pažymių? Kitaip humoro
esant, jos nebebūtų lietuvių or- į ŠU()> kurfo varfas skipy> drau. 
gamzacijomis. i gauja su visais. Draugauja su

Be to, klaida yra teigti, kad į tais, kurie jį paglosto. Bet dau-

rei- 
kiti

šios

LB “savaime susikuria tuo pa
čiu vidinio giminingumo pagrin
du, kuris telkia ir tautą”. Kaip
gi LB “savaime susikūrė”, jei-
gu jai įsteigti buvo sudarytas 
Lokas, kuris parengė ir įregistra 
vo jos įstatus, o po to tiek ra
šalo buvo išlieta, kol buvo iš
rinkta jos taryba ir užbaigtas 
jos suorganizavimas. Taigi, LB 
ne “savaime susikūrė”, bet bu
vo suorganizuota, kaip ir visos 
kitos draugijos, klubai ar susi
vienijimai.

Tokiu būdu nėra jokio pagrin
do įrodinėti, kad LB, kurios val
dybai pirmininkauja St. Barzdu
kas, yra kažkokia dar negirdė
ta “santelka”, panaši į tautą ir 
savaime apjungianti visus lietu
vius. LB yra organizacija, kaip 
ir visos lietuvių organizacijos. 
Todėl ir bet kokios kalbos apie 
jos visuotinumą yra tuščios ir 
nerealios.

Tačiau LB savinimasis nariais 
visų lietuvių iš esmės dar ne
būtų blogas, nes kiekviena ben
dresnio pobūdžio organizacija 
nori kuo daugiau lietuvių ap
jungti. Bet iki šiol dar nė vie
na lietuvių organizacija neskel
bė, kad po jos vėliava yrą tik
rieji lietuviai, o šalia jos “pa
silieka ir pasiliks” “lietuviškos 
kilmės Amerikos komunistai”, 
“internacionalistai”, tie, kurie 
yra “įtikėję vien savo interesu 
bei bizniu” ir p. Tokia “evange
lija” jau atsiduoda įžūlumu ir 
įžeidžia ne tik kitas lietuvių or
ganizacijas, bet ir eilęį lietuvių 
veikėjų, kurie yra daug nusi
pelnę lietuvių tautai. Iš kitos 
pusės tokios lietuvių klasifika
cijos skelbėjai turėtų atminti, 
kad Amerikos lietuviai mokėjo 
veikti ir suorganizuoti dainų 
šventes, suvažiavimus ir surink
ti stambias lėšas Lietuvos lais
vinimui, kol nebuvo St. Barzdu- 
ko vadovaujamos Bendruome
nės ir, reikia tikėtis, kad jie mo
kėtų taip pat veikti, jei tos 
“bendruomenės” ir dabar nebū
tų.

Kitas klausimas, kurį St. 
Barzdukas kelia ir pats nevy
kusiai atsako, yra, “ar nereikė
tų taip pat atsisakyti ir Bend
ruomenės demokratinės for
mos ?”

žinoma, čia yra pačios Bend
ruomenės, kaip organizacijos,

dytbją, kiti patikslina, kad 
kia veterinarijos daktaro, 
dar kitaip nurodinėja.

Tik už šimto pėdų nuo 
vietos yra trobesys — ligoninė,
'kur slaugoma apie 200 žmonių 
vidutiniškai kasdien. Iš to tro
besio kasdien išveža bent po vie- 

|mą jam barškuolė įkirtusi sta-'ną mirusį žmogų, bet nė vienas 
čiai į sprandą. i šios įstaigos įnamių į tai nekrei-

Parėjo nabagas su labai išti-Ipia dėmesio. Tūlas pasako: “Kas

sykį gimė, tas sykį turi mirti”. 
Bet aplinkui šunį* susirinko di
delis būrys ir jį apstoję aima
nuoja ir susirūpinę dejuoja.

Šuo už keturių dienų pasvei
ko, kaklas atslūgo, ir vėl išėjo 
zuikio parsinešti.

Skipio anatomija: juodas, pa
kaklė ir per pilvą baltas ruožas, 
kojų galai ir uodegos galas pa
baltinti. Amžius; penki metai.

J. D. Taunis

Skaitykite 
ir platinkite 

’’NAUJIENAS"

Jei kada Skipy negauna už
tenkamai maisto ir jaučiasi al
kanas, jis bėga į krūmus ir par
sineša zuikelį. 'Parnešęs zuike
li jis padeda jį ant pievikės prieš 
—....  Į
nizacijas, kurios nebūtinai lai
kosi LB rinkiminiu metodu.

O jei St. Barzdukas oligarchi
ją primeta asmenims, kuriuos 
liet, organizacijos perrenka sa
vo vadovybėn, tai jis arba nepa
žįsta Amerikos lietuvių organi
zacinio veikimo sąlygų, arba tu
ri piktas užmačias. Visi žinom, 
kaip sunku surasti asmenis, ku
rie sutinka būti renkami į va
dovybes, nes juk dirbti emi
grantų organizacijų vadovybėj 
reikia daugiau idealizmo ir pa
sišventimo negu vadovauti val
dančiai partijai artimoms or
ganizacijoms anuo metu laisvoj 

ILietuvoj. Ir tuos, kurie sutinka 
pasiaukoti lietuviškam reikalui 
ir yra savų organizacijų išren
kami, dabar apkaltinti oligar
chija yra daugiau nei įžūlu. To
kiais kaltinimais galim prieti 
prie to, kad niekas nebesutiks 
būti renkamas į jokių organi
zacijų vadovybes. Iš kitos pu
sės, pačiam St. Barzdukui tokia 
oligarchija nėra svetima, nes ir 
jis ne be pirmą kartą išrinktas 
į LB valdybos pirmininkus ir ne
žinia, kiek kartų jis bus dar per
rinktas.

Taip pat tuščias pasigyrimas, 
kad “Bendruomenės rinkimai
sudaro galimybę pasisakyti 
kiekvienam lietuviui “ar yra 
“natūraliausias kelias visuome
ninio organizacinio darbo žmo
nėms ugdyti, bei atrinkti”. Ku
rios gi lietuvių organizacijos 
rinkimai nepatarnauja tokiems 
tikslams? Priskirti tokią reikš
mę tiktai LB rinkimams, gali 
tiktai tie, kurie toliau LB ne
mato arba nori nuvertinti kitas 
liet, organizacijas.

IŠ tikro, St. Barzduko iškelti

i 
f

vidaus reikalas. Tik nežinia, ar 
jos neišbrauktų iš registro Ame
rikos valdžios įstaigos, jei ji pa
sisakytų už diktatūrinę formą. 
Tačiau neatrodo, kad LB būtų 
toks pavojus, nes St. Barzdukas 
pasisako už “demokratinio prin
cipo išlaikymą organizaciniame 
Bendruomenės gyvenime”. Tai
yra sveikintinas dalykas, tačiau
visą bėdą sudaro tai, jog St. 
Barzdukas teigia, kad jo vado
vaujama LB yra bene vienintelė 
Amerikos lietuvių organizacija, 
praktikuojanti demokratizmą, o 
kiti “šaiposi” iš LB demokrati
nių rinkimų arba “pasisako už 
oligarchinį visuomenės organi
zavimo būdą, ir tokia yra visa 
ligšiolinė mūsų praktika”.

Pastarasis St. Barzduko teigi
mas, kad “visa ligšiolinė mūsų 
praktika”, tai yra, visas Ameri
kos lietuvių organizacinis vei
kimas yra oligarchinis, atsiduo
da daugiau negu niekinimu. Ku
ri gi lietuvių organizacija nesi
laiko demokratijos savo veiki
me? O jei kai kurios lietuvių 
organizacijos savo vadovybę su
daro netiesioginiais rinkimais, 
tai jos dėl to netampa mažiau 
demokratiškomis negu LB. Tie
sioginiai ir netiesioginiai rinki
mai yra lygiai demokratiški. Juk 
net JAV prezidentas, formaliai 
imant renkalams netiesioginiais 
balsavimais. Todėl be pagrindo 
St. Barzdukas oligarchine prak
tika kaltina kitas lietuvių orga-
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FRIGIDAIRE WASHER? J

► RATED NO.1J
by U.S. Testing Co., Inc.

For All-Around
Performance

There’s a Frigidaire Automatic 
Washer for every family and every 

budget—and they’re ail packed 
with advanced convenience features!

P'-!
Why seitteįor^&^ 

than the best?

H

*ln controlled laboratory tests, the Frigidaire 
Washer proved best of 6 leading automatic wash
ers considering the following points: soil remov* 
al, lint removal, dryness of spin, automatic care 
of Wash & Wear fabrics, simplicity of use and 
flexibility, water used, washing time and cur* 
rent used. Report No. 66841, dated May 3,1960.

with 3-Ring Pump Agitator 
b^įes! out without hėagog!

Here’s the finest washer you can buy!

S™ FRIGIDAIRE
Custom Imperial WASHER

a

Model WCI-61

EASY 
TERMS

With all these luxury features
• 6-Position Fabric Selector
• Push-Button Option Selectors
• Automatic Wash or Soak 

Cycle Selector
• Automatic Dispensing of 

Detergent, Bleach and 
Conditioner—liquid or powder

• Choice of four colors or 
Snowcrest White

• Glamorous New FoM-down 
Console

• Porcelain enamel inside and out

klausimai ir duoti atsakymai ro
do, kad LB vadovybėj yra žmo-! 
nių, kurie neturi realaus LB su
pratimo, nors ir giriasi, kad 
“mes priklausome prie tų, kurie 
į gyvenimą žiūrime atviromis 
akimis”. Jei LB eis toliau ki-
tų liet, organizacijų ir veikėjų 
niekinimo bei nuvertinimo ke-' 
liu, tai ji tikrai daugiau žalos 
negu gero padarys. Todėl būtų 
gera, kad LB atmestų visokias 
nerealias pažiūras ir rimtai ap
svarstytų, kaip LB galėtų ge
riausiai patarnauti lietuviškam 
reikalui.

HOMEAPPLIANCES
________5_______________

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
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Dividend Rate

onnum
MfMtlve April 1,1960

SAVINGS
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UDO S. HALSTED STRICT 
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Bolševikinis Kubos diktatūros kelias
Kubos premjeras Castro ir prezidentas Dorticos iš

leido dekretą konfiskuoti 382 firmas, tarp kurių yrą visi 
Kubos bankai ir 105 cukraus fabrikai. Amerikos bankai 
Kuboje buvo pagrobti anksčiau. Dar nekonfiskuoti yra 
tik du Kanados bankai.

Amerikos privatinių firmų Kuboje dar pasiliko 350, 
bet aišku, kad netrukus ir jos bus pagrobtos.

Fidel Castro diktatūra eina Rusijos bolševizmo ke
liu, kaip Lenino diktatūra Rusijoje 1917-18 metais. Ilgo
ką laiką Castro apgaudinėjo amerikiečius ir savo krašto 
žmones, apsimesdamas “tautiniu revoliucininku”, kovo
jančiu už laisvę darbo žmonių, kuriuos pavergė Amerikos 
kapitalas, susidėjęs su buv. diktatorium Batista. Bet da
bar jisai nusiėmė maską ir grobia savo šalies piliečių nuo
savybes — cukraus fabrikus, audimo kompanijų įmones, 
geležinkelius, kino teatrus, departamentines krautuves, 
spirito-romo varyklas ir kavos plantacijas.

Tai primena pirmuosius rusiško bolševizmo laikus,

"TREČIĄJĮ RAUNDĄ" 
LAIMĖJO KENNEDY

Washingtono žurnalistas Ja- 
Imes Reston, kurio straipsnius 
deda tris kartus savaitėje “Chi- 

icągo American”, šeštadienį pri
pažino, kad “trečiąjį raundą (te- 
livizijos debatuose) laimėjo 
Kennedy”. Reston mėgsta var
toti sporto rungtynių terminus.

Massachusetts senatorius, sa
ko jisai, operuoja: faktais ir 
kalba nesikaršęiuodamas. Pasa
ko faktus, atitaisydamas vice
prezidento Nixono klaidas, ir 
nutyla. O Nixonas jaudinasi ir 
bando pąyęįkti klausytojų bei 
žiūrovų jausmus.

Prieš prasidedant šiai televizi
jos debatų serijai, senatoriaus 
Kennedy padėtis buvo kebli. Pu
blika jį laikė nepatyrusiu jau
nuoliu, kuris turės stoti prieš 
“čempioną”, žinantį visus už
sienių politikos detalius, įgiju- 
sį didelį autoritetą per aštuo
nis tarnybos metus prez. Eisen
howerio administracijoje.

Bet pąlaipspiui, sako Reston, 
jų rolės pasikeitė. Trijuose su
sirėmimuose su Nixonu sen. 
Kennedy parodė nę tik savo di
delius gabumus, bet ir savo 
kompetentingumą, Kennedy pa
sirodė žinąs daugiau ir supran
tąs aiškiau, negu Nixonas, pai
nias užsienio ir vidaus politikos 
problemas.

Tai išryškėjo, Restono nuo
mone, ypač trečįąjame debatų

rizmų ir visokių ‘džinguliukų’, 
su įmantriais stilistiniais pagra
žinimais”...

“Leono Prūseikos publicis
tika nieko bendro neturi su 
tokiais kūriniais. Paprastu
mas, aiškumas — štai būdin
gi jo rašymo manieros bruo
žai”.
Bet iš tikrųjų yra visai prie

šingai. Ne Zimano “sukurto”, 
o tikrojo Prūseikos publicistika 
mirgėte mirga skambiomis fra
zėmis, aforizmais (dažniausia, 
nevykusiais) ir “įmantriais sti
listiniais pagražinimais”, po ku
riais slepiasi visiška minties tuš
tuma.

Pavyzdžiui, aną dieną (spa
lio 11) Prūseika, pritardamas 
Chruščiovo pašaipos žodžiams 
apie Jungtinių Tautų generalinę 
asamblėją, pridūrė tokią “man- 
drybę”.

“Bet kur tu pasidėsi nuo 
melancholiško šablono, apati
jos ir nesibaigiančių klubų 
maratono, kuris neša sutemas 
į pavargusių piliečių galvas”!
Ką gi reiškia “melancholiškas 

šablonas, apatija ir maratonas”?
Čia ne paprastumas ir aišku

mas, bet, paties Prūseikos žo
džiais tariant, sutemos pavargu
sio publicisto galvoję!

Bostono milijonierius Bernard Goldfine (dešinėje), kuris buvo 
nubaustas kalėjimu, bet dabar bus gydomas kaipo protiškai nesvei
kas, netekęs pusiausvyros.

Mažumos nuomonė Amerikos politikoje

privedusius milžinišką Eurazijos kraštą prie visiško pra-' “raLmde”, būtent: 
monės suirimo ir masinio bado. Pats Leninas vėliau pa- [ 
smerkė tą “karinį komunizmą”, kaip “kūdikystės ligą”. 
Bet valdžios jisai nepaleido iš savo rankų: suorganizavęs 
pasibaisėtiną teroro aparatą, jisai žudė savo priešus, gro
bė ūkininkų maisto produktus ir negailestingai išnaudojo 
darbininkus.

IKE BŪSIĄS "KELIAUJAN
TIS AMBASADORIUS

Viceprezidentas Richard Nix
on atskleidė spaudos atstovams 

‘Nixonas kalbėjo bendro-J los Angeles mieste džiuginan- 
į, kad, jei jisai bus iš- 

JAV prezidentu, tai ji-

Bolševizmas išsilaikė dėl to, kad Rusija labai didelė, 
turėjo daugiau kaip pusantro šimto milijonų gyventojų 
ir begales gamtos turtų.

Kuba yrą, palyginti, maža šalis. Žmonių plėšimo ir 
išnaudojimo vaisiais Castro tironija negalės išsilaikyti 
kiek ilgesnį laiką. Suardžius! ekonominį gyvenimą savo 
krašte, Castro diktatūra turės ieškoti išeities kokioje 
nors desperatįskpje avantiūroje.

mis sąvokomis, dažnai susi-1 &a paslaptį, 
jaudinęs. Kęnnę.dy pasisaky- Įrinktas ja’. ______ ,
mai buvo trumpi ir faktiški.i saį įmsįs iniciatyvos paruošti 
Nixonas, kurio reputacija bu- j akcijos programa pasaulio tai- 
vo paremta faktų žinojimu, į kai pasiekti __ fr šitose jo. pa
buvo sumuštas faktais . įstangose jam padėsiąs savo “iš- 
Šitoks debatų įvęrtinimas reiš-'mintingais patarimais ir gau- 

kia didelį smūgį Nixonui. Rei- siu patyrimu” dabartinis prezi- 
kia turėti gąlvoje, kad James dentas Dwigth D. Eisenhower. 
Reston yra vykiausias “New 
York Times’’ korespondentas, 
Washingtone ir turi aukštą re-1 kai šis, baigęs savo terminą Bal-

i r> Izoin nu i-m o 1 i c iricio +■ o t o m a Noma i e a i Irai a i

Nixon nepasakė, kokios parei
gos bus pavestos Eisenhoweriui,

putaciją, kaip žurnalistas, visa
me krašte ir užsieniuose. Minė
jome, kad jo straipsnius deda 
net ir “Chicago American”, ku-

tajame Name, išsikels j Gettys
burg ūkį. Bet laikraščių repor
teriai buvo privačiai painfor
muoti, kad Nixonas jį paskirs

Desperatįškoje padėtyje atsidūrę diktatoriai, jeigu 
yra militapįškąi galingi, eįųa į karą, o jei nesijaučia pa
kankamai stiprūs, tai stengiasi išprovokuoti karą tarp 
kitų valstybių. Taip pasielgė 1£39 metais Stalinas, pri
žadėdamas visokeriopą pagelbą Hitleriui, kai šis pradės 
karą su Vakarais.

Castro gali pulti JAV laivyno Gųąntąpamo bazę, 
gavęs iš Chruščiovo ir Mao Tsę-tungo prižadą jam padė7 
ti “atsiginti nuo Amerikos imperializmo”: tuo būdų Ąme- 
riką įsiveltų į karą su Rusija ir Kinija.

Beprotiška Kubos bolševizacij.a sudaro rimtą pavojų 
ne tik Kubos žmpnių gerovei, bet ir tarptautinei taikai.

SKAITYKITE NAUJIENAS

ris laikosi republikonų krypties.

PAPRASTUMAS IR AIŠKU
MAS PUBLICISTIKOJE

Vilniuje einančios iletuviškos 
“Pravcįps” (Tięsps)) rędąkto- 
rips G. Zimanas, kuris su Ru
sijos laikraštininkų grupę buvo 
atvykęs į Aųieriką, rašo apie 
“didelį” komunistų veikėją Ųęo- 
ųą Rrūsęįką-Aįbertą Vąbąją. La- 

Įbai giria jį ir kaip publicistą. 
| Prūsęįkps publicistika, rašo 
Zimanas, “iš tolo nepanaši į 

Į tuos kūrinius, kurie parašyti 
skambia fraze, su daugybe afo-

Mes ir pasaulis paprastai ma
nome, kad JAV-ės yra dviejų 
partijų demokratija. Iš tikro 
tačiau bus, gal būt, apie dvide
šimt partijų, kurios varžysis šių 
metų rinkimuose. Mažai žmo
nių žino apie jas, bet tai nereiš
kia, kad mažumos nuomonė ne
turi jokio vaidmens Amerikos 
politikoje. Nors ir daugumos- 
nuomonė nustato JAV-ių poli
tiką, tačiau mažumos nuomonės 
ir norai dažnai turėjo stiprią 
įtaką politinėje veikloje.

Mažumos grupėms nereikia 
organizuotis pagal politines par
tijas, kad savo programą pa
skelbtų. Prasidėjusios iš mažų 
grupių, jos įvairiais Amerikos 
istorijos periodais įvykdė labai 
svarbius nutarimus, kaip pvz. 
moterims teisę balsuoti, darbi
ninkams teisę organizuotis, pa
naikino vaikų darbui išnaudoji
mą ir pravedė potvarkius gry
no maisto ir vaistų pardavimo 
atžvilgiu.

JAV-ių Konstitucija pripaži-

“taikos. ambasadorium” ir siun
tinės į įvairius kraštus.

Tokia rolė jam gal ir tiktų, 
nors ir nevisur. Kai Eisenhowe- 
ris norėjo aplankyti Japoniją, 
tenai kilo baisiausias triukšmas 
— ir jo vizitas buvo atšauktas.

Bet teisingą pastabą padarė1 
sen. John F. Kennedy. Išgirdęs 
Nixono pasigyrimą, kad jisai 
prašys Eisenhowerio patarimų, 
ieškodamas kelio į pasaulio tai
ką, Kennedy pareiškė, kad ir. 
jisai, jei bus išrinktas preziden
tu, stengsis pasinaudoti ex-pre- 
zidento patarimais. Bet kodėl 
tik vieno Eisenhowerio, o ne vi-

sų buvusių prezidentų, kurie dar 
gyvi?

Iš tikrųjų, buv. pręzidentas 
Harry S. Truman turi svetimuo
se kraštuose, gal būt, daugiau 
draugų, negu kuris kitas žymus 
amerikietis. Trumano iniciaty
va buvo sukurtas Maršalo Pla
nas, buvo apsaugotos nuo sovie
tų agresijos Graikija ir Turki
ja, buvo įsteigtas Indijos ir kitų 
ekonomiškai atsilikusių šalių 
šelpimas pagal jo programos 
“Point Four”, buvo apgintas 
Berlynas, buvo išgelbėtas Ira
nas, buvo sulaikyta komunistų 
agresija Korėjoje.

Kitas dar gyvas ex-preziden- 
tas, Herbert Hoover, pagarsėjo 
Pirmojo Pasaulinio karo metu, 
organizuodamas pašalpą vokie
čių nuteriotai Belgijai.

. Kam gi ignoruoti šituodu ex- 
prezidentu, o tik prašyti Eisen
howerio pagelbos? Nixono su
manymas atsiduodu siauru par
tiškumu.

j no mažumos nuomonės reikalin- 
:gumą dešimtyje pirminių pa- 
Įragrafų, Vadinamų “The Bill of 
[Rights”. Ypač šiais žodžiais tai 
[buvo nusakyta: “Kongresas ne
praveš jokio įstatymo, susiau
rinančio žmonių teisę susirinkti 
taikingai ir prašyti valdžios iš
taisyti klaidas ar neteisingu
mus”.

Amerikiečiai šia teise tuojau 
pasinaudojo. Paprąstai mažu
mos grupės, norinčios pąkręipti 
politinę veiklą, dirba kartu su 
esančiomis politinėmis grupė
mis, kaip pvz. devyniolikto šimt
mečio Abolięionistai, kurie dir
bo vergijos panaikinimui pęr 
respublikonų pąrtiją. Dažųąi ta
čiau piliečių draugija, savo es
me nepolitįjįę, bet būdama pa
kankamai stiprį daryti įtąįą į 
viešą opiniją, dirjba per valsty
binius ir tautinius legislatorius.

Yrą svarbu pastebėti, kad et
ninės ir rasinės grupės Ameri
koje nesu.dąrp politįpių mažu
mu, nei mažumę^ religinės gru
pės niekad nevaidino syąrbaus 
vaidmens Amerikos politikoje. 
Faktiškai mažumos grupėms 
niekad nereikėjo vesti savo po
litinio gyvenimo kaipo rasinei, 
religinei ar etniškai grupei.

Kas liepia Amerikos politinę 
partiją su religiniu pagrindu, 
tai mūsų tradicijos ir patirtis 
padarė tokią neręikalinga. Baž
nyčios ir valstybės atskyrimas, 
pagrindinis Amerikos valdžios 
principas, nuo pat pradžios ir 
buvimas žmonių su įvairiausio
mis religijomis pirmosiose Try
likoje Valstybių įgalino toleran
ciją kaipo Amerikos idealą.

Rasinės ir etninės mažumos 
grupės taip pat retai jautė rei
kalą organizuotis į politines par
tijas. Kai diskriminacija vyko 
prieš jas, su ja kovojo mažumos 
ir daugumos lyderiai, demokra
tai ir respublikonai. Tai dali
nai paaiškina, kodėl negrai ne
buvo paveikti, kai Amerikos ko
munistų partija kreipėsi į juos,

Veronika Šmotelienė 
mirė

šeštadienio, spalio 15 dienos, 
rytą Chicagoje mirė Veronika 
Šmotelienė, Juozo Šmotelio 
žmona. Ji ėjo 83-čius metus. 
Paskutiniu dešimtmečiu šmo
telienė buvo ligonis. Visą lai
ką ji turėjo būti artimųjų prie
žiūroje.

Veronika šmotelienė Dargy
tė, gimė Lietuvoje, Žemaitijo
je, Plungės vals>, žvirgždaičių 
kaime. Amerikon ji atvyko 
1905 metais. 1909 m. susipaži
no su Juozu Šmoteliu, o 1912 
m. už jo ištekėjo, šmoteliai iš
augino sūnų Eddie ir dukrą 
Diana. Ji yra ištekėjusi ir su
kūrusi savo šeimą.

Juozas Šmotelis aktyviai da
lyvavo visuomeniniame gyveni
me. Jam daug padėjo ir Vero
nika. Ji buvo nuolatinė NAU
JIENŲ platintoja.

Prieš kelis metus Chicagoje 
mirė Šmotelienės brolis Vincas 
Dargis. Roselande tebegyvena 
josios jaunesnis brolis Antanas 
Dargis, kuris pasakoja skaity
tojams apie gyvenimą Rusijos 
caro kariuomenėje.

Šmoteliai Chicagoje turi gau
sų būrį draugų ir daug pažįs
tamų. Visi prisimins šmotelie- 

_nę, kaip vaišingą ir geraširdę 
šęimininkę, pavyzdingą moti
ną ir gerą moterį. G.

Northwestern universitetas 
paims iš ežero 65 akry
GJiicągos Northwestern uni- 

vęrsitętąs sugąlvpjo praktišką 
būdą pasigaminti sau sklypų 
pąųjai statybai, prie Evanstono 
užpilant Michigąno ežero 65 ak
rų plotą. Ežęras toje vietoje 
yra 9 pėdų gilumo ir visas iš
pysimas kaštuos 5,200,000 dole
rių, kas esą žymiai pigiau kaip 
tiek žęmė$ nupirkti. Išpiltame 
pusiasalyje būtų statomos pa
talpos meno centrui, kalbų ir 
bi?pip mokykloms, universiteto 
knygynui, humanitariniams 
mokslams ir bendrai švietimo 
programai.

kad vienu balsų balsuotų už jų 
partiją.

Taigi egzistuojančios ir per 
tautinius rinkimus veikiančios 
mažosios politinės partijos turi 
savo funkciją Amerikos istori
joje. Idealizmas, kuris dažpai 
charakterizavo mūsų politiką 
ankstyvosiose dienose, kaip vie
nas komentatorius nukako, yra 
“gyvai pavaizduotas kai kuriose 
mažų partijų programosę. Čia 
mes vis randame gryną jefferso- 
nišką izoliacionizmą ar vašing- 
tonišką nemėgimą sujauktų su
sirišimų, tikėjimą į žmogaus ge
rumą ir savo rūšies socializmą, 
kuris karts nuo karto reiškėsi 
mūsų praeityje mažose svajo
tojų bendruomenėse”.

American Council

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

81.
Mes manome tai palikti tavo nuožiūrai. 
Užkrauname ir jiems pareigą kovoti prieš 
pagonis. Tegu džiaugiasi ir jie tomis pa
čiomis indulgencijomis (nuodėmių atlei
dimais). Skelbdami tačiau anatemą (iš- 
kęikimą), mes visiems griežčiausiai už
draudžiame galvoti su kariuomene įžygiuo
ti į pakrikštytųjų Prūsų žemę be jų vysku
po leidimo. Tas, kuris taip įspėtas parody
tų tokio drąsumo, sutiktų Dievo ir mūsų 
rūstybę.

Rašyta Laterane gegužės 15 Kalendose 
mūsų pontifikavinio pirmaisiais metais”.

(Vertimui tekstas paimtas iš Cod. Dipl. 
Pr., 1, N 1).

7
Popiežius Honorijus III Prūsijos vyskupui 
suteikia teisę atleidinėti nuodėmes asme
nims, skelbiantiems lietuviams prūsams 

krikščionių tikybą. — 1218 m.
„Honorijus, vyskupas, Dievo tarnų tar

nas, garbingam broliui Prūsijos vyskupai. 
Tas, kuris gausiai visiems duoda ir nesku
bą, geriems darbininkams daugiau užmo
ka negu yra prašomas. Tačiau, kad tie 
darbuotojai, kuriuos pasirūpinsi, išrinkti

skelbti Viešpaties žodžiui Prūsijos kraš
tuose ir prašytį išmaldos to krašto nau
dai, būtų labiau sustiprinti šioje tarnybo
je, lyg tikru atlyginimu, šio laiško galia 
suteikiame tavo broliškumai, dėl kurio 
kaskart didesnį pasitikėjimą Viešpatyje 
įgyjame, teisę apdairiai duoti atitinkamą 
nuodėmių atleidimą. Tavo protingumą pa
brėžtinai įspėjame, kad šį nuodėmių at
leidimą taip dalytumei, kad sklistų nuo
monė apie mūsų ir tavo protingumą.

Duota Romoje prie švento Petro gegu
žės mėn 5 dieną mūsų popiežiavimo ant
raisiais metais”.

8
Popiežius Honorijus III, Prūsijos vyskupo 
Kristijono prašomas, suteikia leidimą tiky- 

bininkams (dvasininkams), einantiems 
skelbti tikėjimo į Prūsiją, trejus metus 

pasilaikyti bažnytines pajamas, gaunamas 
iš valdytų parapijų. — 1218 m.

„Honorijus vyskupas, Dievo tarnų tar
nas garbingam broliui Kristijonui, Prūsi
jos vyskupui, siunčia pasveikinimą ir apaš
tališkąjį palaiminimą. Pagal apaštalo žo- 
žius “ ne tas reiškia ką nors, kurs sodina ir 
kurs laisto, bet Viešpats, kur ąugipa. Ta
čiau kad mes, aukštybių Viešpaties vynuo
gyne pastatytieji sodininkai ir sargai, ne
galėtume susilaukti priekaištų dėl per di
delio apsileidimo savo tarnyboje, mes no
rime parodyti tiek didesnį savo uolumą

atžalynui žmonių, neseniai Prūsijoje į Kris
taus tikėjimą atverstų, kiek jisai mažiau 
gali dėl savo gležnumo išlaikyti priešin
gą jėgą... Darbuotojams, kurie, Viešpaties 
pakviesti, atvyks to krašto palaistyti skel
biamo žodžio rasa arba kitokiu būdu paro
dys jam prielankumo, iškeldami ten dieviš
kuosius reikalus, mes nutarėme verta esant 
suteikti ypatingą palankumą nuosavų tur
tų atžvilgiu. Iš tikrųjų, bažnytinės gėrybės, 
kurias Kristus savo kraujuje įgijo, kaip 
yra tikima, niekur kitur negali būti geriau 
patalpinamos, kaip tuose, kurie su visa 
kuo pasišvenčia stiprinti ir platinti jo ti
kėjimą. Tokiu būdu tikybininkams (dva
sininkams), kaip tu nužemintai mūsų 
maldavai, šio laiško galia suteikiame štai 
ką: tie, kurie dieviškosios meilės raginami, 
nutars nuvykti ten skelbti Dievo žodžio 
arba patarnauti Viešpačiui kitokiu kokiu 
nors būdu — tol, kol jie skelbia ar kito
kiu būdu ištikimai jam tarnaus, laisvai 
gali gauti visas pajamas taip, tarsi jie gy
ventų prie bažnyčių, iš kurių jie tai gauna. 
Tačiau toji teisė gauti pajamas neturi bū
ti ilgiau prailginama negu treji metai, šis 
leidimas taip pat neturi būti taikomas ne
organizuotai miniai.

Duota Romoje prie šv Petro gegužės 
mėn. 5 dieną mūsų popiežiavimo antrai
siais metais”.

(Vertimui tekstas paimtas iš Pr. Urk. 
I, I, N, 18).
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9
Popiežius Honorijus III reikalauja, kad 
bažnytinių Mainco, Kelno, Magdeburgo, 
Zalcburgo, Gniezno ir Lundo provincijų 
arkivyskupai ir vyskupai bent vieną kartą 

apdėtų mokesčiais savo tikinčiuosius 
Prūsijos vyskupo naudai. — 1218 m
„Honorijus, vyskupas, Dievo tarnų 

tarnas, garbingiems Mainco, Kelno, Mag
deburgo, Zalcburgo, Gniezno ir Lundo 
provincijų broliams arkivyskupams ir vys
kupams siunčią sveikinimą ir apaštališ
kąjį palaiminimą. Mes tikime, kad jūs 
esate skaitę ir įsidėmėjote, kokiu būdu 
apaštalas liepdavo daryti rinkliavas pir
mojoje bažnyčioje, kad jomis galėtų pa
gelbėti esantiems Jeruzalėje šventiesiems. 
Šiuo savo .pavyzdžiu jisai pamoko vėles- 
niuosiuš žmones, kad jie pasinaudotų pa
našiu sumanymu panašiuose atsitikimuo
se. Garbingasis mūsų brolis Prūsijos vys
kupas ir kiti užsidegę krikščionių tikėji
mo uolumu, skelbia Viešpatį Jėzų Kristų 
Prūsijos žemėje. Jie stengiasi kartu ap
ginti žmones, kurie per krikštą Kristumi 
apsivilko, nuo pagonių užpuldinėjimų, šie 
tačiau, kaip kiti amajechitai, be paliovos 
užpuldinėja Izraelį, kad jį arba dykumoje 
nužudytų arba grąžintų į Egiptą. Kristaus 
žodžio skelbėjams negali užtekti išteklių 
tokioms sunkenybėms pakelti, jei nebus 
jienis suteikta pagalba dosnaus tikinčiųjų

dievobainiiūgumo. Todėl jūsų broliškuipą 
prąšome Viešpatyje ir apaštališkuoju laiš
ku raginame štai prie ko: kiekvienas vi
siems jūsų diecezijos bažnyčių vyresnie
siems tvirtai paveskit jiems patikėtus žmo
nes bent kartą per metus protingai pamo
kyti ir patraukti minėtam vyskupui dėl 
tokio jo girtino darba suteikti dievobai
mingų aukų: ir tuo būdu jie čia padarys 
visų gerų darbų teikėją savo skolininku.

Duota Romoje prie šv. Petro gegužės 
6 dieną jnūsų popiežiaviipo antraisiais me
tais”.

(Vertimui tekstas paimtas iš Pr. Urk.,I, 
I, N22).

10
Popiežius Honorijus III, užtikrindamas 
nuodėmių atleidimą, reikalauja, kad tie, 

kurie kryžiaus žygy į Palestiną nedalyvauja, 
vyktų kariauti į Prūsiją. — 1218 m.
„Honorijus. Visiems Kristų tikintie

siems, Mainco provincijoj gyvenantiems.
Aukštu Dievo valios nusprendimu vyks

ta taip, kad atverstieji prie Dievo kenčia 
persekiojimus ir priespaudas. Ir Izraelį, 
išeinantį iš Egipto, faraonai žiauriai per
sekiojo: jo skivaizdoje, įžengiant į paža
dėtąją žemę, didysis ir baisusis Dievas su
naikino tautas pamažu ir dalimis, kad, ly
giai visas jas išnaikinus, nepasidaugintų 
žvėrių prieš jį.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BAUUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

■■ e». ofiso; Vi 2-1 ibi; rez. t*K 0-4Z3I;

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(įtampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III

Tel.: Prospect 6-5084

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Tai vandenilio bombos išsprogdinimo vaizdas prie Namu salos. Tas išsprogdinimas vandenilio 
bombos buvo paadrytas prieš keliolika mėnesių. Tokių bombų sprogdinimas ir branduolinių gin
klų bandymai yra sulaikyti. Bet jei Nikitos Chruščiovo gąsdinimai nesiliaus ir su Sovietais nebus 
galima susitarti, tai tie bandymai ir vėl turės būti atnaujinti.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM AI

— Žemaičiu Kultūros klubo susi
rinkimas įvyks trečiadienį, spalio 19 
d. 8 vai. vakaro, Hollywood svetainė
je, 2417 W. 43rd Street. Klubo nariai- 
ės esate širdingai kviečiami daly
vauti, nes turėsime daug svarbių rei
kalų svarstymui.

Steponas Narkis, pirm.

Poveikis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

GeLINIOAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Ofiso telef.: Virginia 74036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6^-8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: TFe 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo W iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 61595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063

" iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel: FRontier 6-1882

Estelle 
nutari- 
šeimų

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia Šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet

antrad. irpenktad. 5-8 vai, vak

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-980!

DR. J, MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

FM NEŠIOJAMI
tranzistoriniai radijai.

vėsintuvai, televizijos, fonografai.
Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 61998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta^

SOPHIE BARČUS
RADUO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pinaad. 7 v. v
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ii' S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

WHERE YOU BANK OR WORK

★ ★ ★ ★ i
PĘACr^ępŠfS .MONEY 

buy ii.s savings bonds 
? ■■ \. -■ ■ ■ 
M*r*r*^ *WMę*'***

— Šis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, — jis skai
to tik pinigus. ■.

— “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

Suvalkiečiu Draugija 
pačioj savo jaunystėj 
Draugijos 22 metų sukaktuvės; 
paskutinis piknikas ir vakarėlis

Rugsėjo 28 d. įvyko Chicagos 
Lietuvių Suvalkiečių Draugijos 
pirmasis poatostoginis susirin
kimas. Draugijos pirmininkė 
Adela Burba šios draugijos 22 
metų gyvavimo sukaktuvių pro
ga pasveikino visus narius, dir
busius savo draugijos gerovei 
ir paprašė atsistojimu pagerbti 
mirusius narius: Antaną Matu
kai tį, Oną Bugarienę ir Josephi
ne Burokas, kurie per visą laiką 
daug ir gražiai dirbo šiai drau
gijai. Po to buvo priimti nau
ji nariai, būtent Antanas Gukas, 
Ona Vazalis, Petras Mockaitis 
ir Kar. Palilionis.

Nutarimų raštininkei 
McNamee perskaičius 
mus, mirusiųjų narių
laiškus ir Chicagos Lietuvių Ta
rybos kvietimą dalyvauti kon
ferencijoje, delegatais išrinkti 
V. Utara, Ona švirmickas, J- 
Schulcas ir paskirta $25 auka 
Lietuvos laisvinimo reikalams.

Piknikų rengimo komisijos 
raportą perskaitė Leona Baltas 
apie įvykusius draugijos pikni
kus liepos 24 d. Liepos darže, 
davusį $197.45 pelno, ir rugsėjo 
11 d. Onos Bruzgulienės darže, 
iš kurio pelno liko $169.30. Abu 
piknikai gražiai pavyko ir ko
misija yra dėkinga visiems, kas 
tik kuo prisidėjo, ypač spaudai, 
radijo valandoms ir darbinin
kams.

Kontrolės raštininkė Ona 
Švirmickas, viena iš pirmųjų 
C. L. Suvalkiečių draugijos or
ganizatorių, sveikino draugiją 
jos 22 metų gyvavimo proga, 
visus pirmuosius narius ir vi-- 
sus kurie dabar yra nariais. Iš j 
pranešėjos aiškėja, kad Su vai-j 
kiečių pirmasis steigiamasis su
sirinkimas įvyko 1938 m t. rug
sėjo 21 d. Švirmickų namuose, 
7200 S. Fairfield Ave., kur 
buvo išrinkta valdyba su Ona 
Švirmickas pirmininke, Dr. B. 
Zubrickas draugijos daktaras, 
ir Stella Vabalas, sekretorė. 
Buvo nutarta draugiją galutinai 
suorganizuoti ir pavadinti Chi- | 
cagos Lietuvių Suvalkiečių drau- į 
gija, kurios tikslas būtų lietu
viškos kultūros, labdarybės ir 
meno ir draugiškumo reikalai, j 
Sekantis susirinikimas nutarta l 
turėti spalio 9 d. Gricių salėje, h 

sS. Campbell ir 69 gatvių kampe, . 
MarqueRe Parke.

Netrukus po to spaudoje pa- ‘ 
sirodė kitas šaukiamas suval
kiečių susirinkimas Hollywood 
sajėje rugsėjo 29 d., skelbiant 
kad norima suorganizuoti 'Su
valkiečių Klubą. Ona Švirmie- 
kas kaip draugijos pirmininkė ■ 
buvo įgaliota tame susiriniki- 
me dalyvauti ir pranešti apie 
suorganizuotą Chicagos Lietu
vių Suvalkiečių Draugiją. Iš-1 
dėsčius reikalą ir daktarui Nai- 
keliui pasakius gražią kalbą, I 
klubas buvo likviduotas ir iš
rinkta komisija dalyvauti spa- | 
lio 9 dienos susirinkime Mar
quette Parke, kur įvyko visų

i baisa buvusi matoma per kele- 
I tą minučių. Vienas piknikaų- 
|tojų, A. A. Adams, Ste Rose 
krautuvininkas, bandęs su ait
varu eiti lenktynių, bėgdamas 
ežero pakraščiu, ir visą laiką 
matęs tą padarą plaukiant tri
mis išlenkimais, matomais iš 
vandens ir sykį jis buvęs iš van
dens iškilęs apie 6 pėdas aukš
tyn. “Mums pribėgant artyn, 
jis staiga panėrė”, sako Adams* 
Tas keistas padaras esąs mato
mas Winnipegosis ežere per pa
staruosius 25 metus ir manito- 
biečiai jam net “Manipogo” var
dą suteikė. Winnipegosis yra 
į šiaurę nuo Manitobos ežero, 
gana didelis ir susisiekia su ki
tais ežerais.

Dr. J. A. McLeod, Manitobos 
universiteto zoologijos profeso
rius, tiems pranešimams nelabai 
tetiki, bet ir jis pradėjo jų ty-, 
rinėjimą.

Skeptikai, žinoma, ir juok
dariai, sako, kad visi tokie ait
varai ir pabaisos pasirodo ly
giai tuo metu, kada prasideda 
vasaros turizmo sezonas...

IS KANADOS
Pabaisa Winnipegosis ežere 
škotams nebėra ko didžiuotis 

savo Loch Ness “jūros aityaru”, 
kurį jie net pagražintu vardu 
“Nessie” vadina. Daugelis pa
jūrio užeigų, užkandinių ir mo
telių iš “Nessie” reklamos jau 
neblogai pragyvena. Jau tokių 
“pabaisų” pasirodo ir vienur i 
kitur įvairiose pasaulio vietose. 
Štai prie Glouchester, Mass., šią 
vasarą liepos mėnesį netoli van
denyno kranto bent pustuzinis 
žmonių prisaikavo matę “keis
tą vandens gyvulį su juodai bal
ta galva ir dviem išsprogusiom 
akimis”.1 Gyvulys buvęs apie 15 
pėdų ilgumo ir atrodęs panašus 
į apverstos valties dugną.

Bet kad “vandens pabaisa” 
būtų Manitoboje, teko išgirsti 
tik už 1,000 mylių toliau išva
žiavus ir keletą metų ten pagy
venus. Ir vis dėlto, tokia žinia 
sklinda iš paties Wihnipego ir, 
pasirodo, nebe pirmą kartą.

“Manipogo”
Praėjusią vasarą liepos 24 die

ną dvidešimt.. asmenų atvykę 
piknikauti į Manipogo parką, 
33 mylios į šiaurę nuo Ste Rose 
miestelio, tvirtina matę milži- 
ra”, plaukusį vandeniu po 15 į 
mylių per valandą greičiu. Pa- i "nares" kurias' susirinku-

i šieji pagerbė atsistojimu. Po to 
suvalkiečių draugiškas , susivie-’ skaitytas protokolas ir valdybos 
nijimas į bendrą draugiją. Pla-. raportai, kurie priimti vien- 
čiau apie Suvalkiečių Dr-jos is- balsiai kaip skaityti, ir pereita 
toriją kitą kartą. ' prie naujų reikalų.

Ateinanti sekmadienį, spalio į Kadangi šiemet mirė daug 
23'd. Juozo Liepos darže, 82 klubo narių ir reikėjo'visiems 
Street ir Kean Avė., ruošiamas išmokėti pomirtines, tai klubui 
paskutinis šiemet Suvalkiečių! susidarė daug finansinių nuo- 
piknikas, kurį visi suvalkiečiai stolių, tad buvo nutarta iždo su
prašomi atsiminti, atvykti ir stiprinimui surengti šokių va- 
draugus atsivežti, nes tai pas- karą. Nutarta parengimą da- 
kutinis šiemet malonus išvyki- ryti sekmadienį, lapkričio 13 d., 

imas į gražių gamtą. Be to lap- Vengųliausko svetainėje, 4500 
kričio 13 d. Hollywood salėje,- S. Talman avė. Parengimui iš- 
2417 W. 43 St, rengiamas Drau-; rinkta komisija ir darbininkai, 
gijos metinis vakaras. | Perskaičius Chicagos1 Lietu-

Visi visi kviečiami dalyvautu vių Tarybos laišką, išrinkti de- 
abiejuose parengimuose. I legatai į konferenciją ir paskir-

O. š., [ta $10 auka. Tuo susirinkimas
Draugijos korespondentė baigtas. J. J.

Utenos klube
Utenos draugiško klubo susi

rinkimas įvyko pas Vengeliaus- 
i ką spalio 11 d. Pirmininkas Ba- 
I ličias pranešė apie dvi mirusias

VERONIKA ŠMOTELIENĖ
Pagal tėvus DARGYTĖ

Gyv. 7114 S. Campbell Avė.

Mirė 1960 m. spalio 15 d., 2:15 vai. ryto sulaukusi senatvės.
Gimusi Lietuvoje, žvirblaičių kaime, Plungės valsčiuje.
Amerikoje išgyveno 55 metus, su Juozu Šmoteliu išgyveno 48 metus. 1
Paliko nuliūdę: vyras Juozas, sūnus Edvardas, duktė Lillian, žen- » 

tas US Air Force kapitonas John Lincoln Burns, trys anūkės ir vienas 
anūkas, brolis Antanas Dargis, brolienė Petronėlė ir jos vaikai, bro
lienė Ona Dargienė, jos sūnus Alphonse ir jo žmona, jos duktė Olga 
Sutkens ir jos vyras Feliksas, jų dukterys ir dukterų vaikai, 2 pussese
rės, pusbrolių vaikai, jų tarpe kunigas Vincas Daugintis ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, buvo stambi Naujienų ben
drovės šėrininkė ir Naujienų platintoja-rėmėja.

Kūnas pašarvotas S. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Antradienį, spalio 18 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydima iš kop

lyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Veronikos Šmotelienės giminės, draugai ir pažistaipi nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį- pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: vyras, Sūnus, duktė ir kiti giminės.

Informacijoms tel. YA 7-191J.
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JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: BEeley 3-5711
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Sporto Pasaulis
“Lietuva — Europos nugalė

tojas” ir “Tremties mokykla”, 
garsiniai lietuviški filmai, bus 
rodomi Čikagoje lapkričio 12 d. 
7:30 vai. vak. Jaunimo Centro 
didžiojoje salėje. Seansą rengia 
LSK Aras. •

Čikagos miesto lietuvių krep
šinio pirmenybės įvyks lapkri
čio 19—20 d. d. Foster parko 
sporto salėje, 1440 W. 84 street. 
Šių metų pirmenybių rengėjai, 
LSK Aras, prašo dalyvius regi
struotis iki lapkričio 6 d- pas A. 
Nausėdą, 6636 S. Talman, telef. 
PR 8-6849. Pirmenybių nuga
lėtojui skiriama konsulo dr. P. 
Daužvardžio pereinamoji do
vana.

Pirmenybių proga šeštadienį, 
lapkričio 19 d., Pakšto svetainė
je rengiamas viešas pobūvis su 
šokiais.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su -persiuntimu 
tik $66-50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, IU., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

Rudeninis aukštos rūšies 
rakandų išpardavimas 
žemesnėmis kainomis, 

n kaip kitur.
PARLOR SETAI:

Buvo Dabar
$150. Parlor setas ................ $78.00
$200. Setas klevinėm atra

mom............................... $119.00
$250. Seklyčios setas ..........  $169.00
$250. Sectional, 3 dalių ......... $142.00
$110. Sofa-lova, 2 miegoti.... $44.00

MIEGAMIEJI:
$180. 3 dalių miegamasis,

walnut ........................ $89.00
$250. 4 dalių, šviesus ........... $169.00
$369. 3 dalių, šviesus, United $189.00 
$499. 3 dalių Driftwood ....... $266.00
$619. 4 dalių Joerns setas .... $280.00 
$40. Lounge kėdės. .....  $26.00
$70. Lounge kėdės .....   $38.00

Springsiniai matracai ACA ... $18.00 
Springsiniai matracai, Tuftless

Sealy, Simmons ......... $39.00
ŠALDYTUVAI:

Philco, General Electric, Nor
ge, Kelvinator ............ $88.00

Philco, buvo $289.00, dabar $189.00
Pirkite gazinius pečius

Iš BUDRIKO
Didelis pasirinkimas Siegler, Moores, 

Martin, Queker
3 kambarių šildymui Gazinis 

pečius ................ $89.00
5 kambarių šildymui Gazinis

pečius .........................  $119.00
36 colių virtuvės pečius ........ $99.00

Turime visų modeliu Crown ir 
Universal pečiy.

LENGVI DALINIAI IŠMOKĖJIMAI

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted St.
Tel. CAIumet 5-7237

Atdara pirmadieni ir ketvirtadieni 
iki 9 vai. vakaro.

Radijo programa iš stoties WHFC 
1450 kil. sekmadieniais nuo 2:15 

iki 3 vai. po pietų.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas*

SIUNČIAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Prieš sudarydami siuntinį, apžiūrėkite pas mus PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS medžia
gas, vietines ir angliškas/ RAŠOMAS-SIUVAMAS mašinas, AKORDEONUS, FOTO aparatus, LAI
KRODŽIUS ir kitas prekes, kurios tinka siuntimui; jų čia rasite dideli pasirinkimą — nebrangiomis 
kainomis. 6 KOSTIUMAI (SIUTAI) kainuoja tik $36.— Šios kainos tik trumpam laikui galioja.

LIETUVIŲ BENDROVĖ
WORLD PARCEL SERVICE,

3320 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 7-0677
Paskambinkite telefonu, atveši me Jus ir siuntinį nemokamai.

Respublikonų pasitarimas 
su tautinėmis grupėmis

Illinoj aus respublikonų parti
jos skyrius tautinių grupių rei
kalams praėjusį penktadienį La 
Salle viešbutyje suruošė pasita
rimą su pietumis Chicagoje gy
venančių tautinių grupių respu
blikonų atstovams ir spaudai. 
Dalyvavo, rodos, devyniolikos 
tautybių žmonės, daugelis, kaip 
balkaniečiai, net ir vyrai tauti
niais kostiumais apsirengę. Kos
tiumuotų moterų buvo keletas 
lietuvaičių, latvaičių, ukrainie
čių, graikių ir, rodos, albanie- 
čių ir kt. Pietums ir pasitari
mams pirmininkavo Andrew 
Fasceas, Illinoj aus mokesčių 
departamento direktorius, kili
mo graikas. Prie prezidiumo 
stalo sėdėjo dar keli Illinojaus 
respublikonų partijos vyriau
sios rinkimų bus lines- (30 La 
Salle Street) veikėjai, k. a. 
Catrwright, Ragnary, Stefano- 
wicz iš Indianos, ir Charles Ste
vens - Kazys Steponavičius, kurs 
yra pakviestas į partijos būstinę 
ir jam pavesta suorganizuoti ir 
pravesti visą programą Henry 
Cabot Lodge priimti, kai jis at
vyks į Chicagą kitą sekmadie
nį, spalio 23 d.

Pirm. Andrew Fasceas paaiš
kino šio pasitarimo tikslą, pra
nešdamas, kad visa savaitė nuo 
spalio 23 d. iki 30 d. bus pava
dinta Lincoln Centennial Free
dom Rally, kad spalio 23 d. Ar
mory salėje, prie Kedzie Ave
nue, įvyksta Lodges, kaip kan
didato į viceprezidentus, viešos 
prakalbos ir kad tą pačią dieną 
antru kalbėtoju bus buvusis 
Wisconsino kongresmanas Ker
sten, savo metu buvęs kongresi
nio komiteto pirmininkas ko
munistų ži aurybėms Pabaltijy
je ir kituose jų okupuotuose 
kraštuose tirti. Po to Fasceas 
pakvietė kalbėti iš Indianos spe
cialiai atvykusį kalbėtoją Mr. 
Stefanovičių, kurs pranešė, kaip 
pas juos tautinės grupėse gra
žiai pasitiko Henry Cabot Lodge, 
pamokydamas, kaip Chicagos 
tautinės grupės turėtų sutikti 
“būsimą JAV viceprezidentą” ir 
buvusį ambasadorių Jungtinėse 
Tautose, kurs daugiau kaip bet 
kuris kitas Amerikos diploma
tas, esąs raudoniesiems okupan
tams karčios teisybės į akis pa
sakęs, užstodamas skriaudžia
mas pvergtąsias tautas.

Vėl paėmęs žodį pirm. Fas
ceas pristatė Kazį Steponavi
čių ) Charles Stephens), kaip 
Lodge priimti tautinių grupių 
programos komiteto pirmininką 
ir Steponavičius baigė nuo sa
vęs kviesdamas visas Chica
gos tautines grupes prisidėti.

Po to respublikonai su tautiš
kai pasipuošusiomis įvairių tau
tybių moterimis nuėjo nusifo
tografuoti. Beje, lenkų, žydų ir 
negrų nesimatė nė vieno.

Buvęs

PLAUNU KILIMUS 
(CARPETUS)

Darbas atliekanas
švariai ir nebrangiai.

RE 7-5168

WWWWWWVWWWWWWVWWVW

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, sodininkas

“iŠ CHICAGOS IR1 
APYLINKIŲ

Ieško įtariamo senbernio
Policija pradėjo ieškoti prieš 

5 metus iš Chicagos dingusio 
senbernio, Frank Koch,' 55 me
tų, kurs 1955 m. spalio 24 d., 
palikęs savo butą ir visus daik
tus 4503 N. Keokuk street, din
go be žinios, kai tik buvo pa
skelbta žinia, kad krūmuose prie 
Des Plaines upės yra rasti trijų 
nužudytų berniukų (Robert Pe
terson, John ir Anton Schuss- 
ler, 13 ir 11 metų broliukų) la
vonai. Tas Koch tarnavęs pas 
Petersono tėvus krautuvėje.

Širdies ligos — vyry ligos
Harvardo universiteto širdies 

ligų specialistas dr. Howard B. 
Sprague, kalbėdamas egzekuty- 
vų klube Chicagoje, pasakė, kad 
jokiu būdu nėra nustatyta, jog 
rūpestis (susikrimtimas) būtų 
širdies ligos priežastis. Jei nori 
sveikesni būti, amerikiečiai tu
ri ne mažiau, bet daugiau rūpin
tis. “Be rūpesčių mes Ameri
kos neturėtume”, kalbėjo dak
taras. Esą tikrai nėra įrodyta, 
kad biznio vedėjai daugiau gau
tų širdies atakų. Rūpestis tik 
tiek yra kaltas, kad susirūpinęs 
žmogus daugiau išgeria ir dau
giau valgo ir nebemėgsta mank
štintis, tad pariebėja. Rendrai, 
kas sulaukęs 45 metų amžiaus 
pasidaro 20 nuošimčių sunkes
nis kaip būdamas 20 metų, toks 
yra dvigubas kandidatas į šir
dies negalavimus. Bendrai, Dr. 
Sprague pripažino, kad daktarai 
labai nedaug dar težino, kaip 
išvengti širdies ligų. Su saiku 
valgymas, su saiku gėrimas ir 
su saiku mankšta yra geriau
sios žinomos priemonės šiai li
gai išvengti.

Kad moterys yra žymiai at
sparesnės širdies ligoms, dr. 
Sprague sako, viena priežastis 
yra ta, kad jas saugo jų hor
monai, kita kad jos fiziškai dar
buojasi sunkiau kaip vyrai ir 
kasdien, tuo tarpu kai vyram 
visa mankšta yra tik šeštadie
niais. “Negali sveikatos atsta
tyti, tai darydamas tik sykį per 
savaitę!

Retkarčiais vartojamas mote
rų hormonų lišvirkštimas vy
rams prieš širdies negalavimus, 
bet toks gydymo būdas dar ne
ištobulintas. “Klausimas yra, ar 
mainais už ilgesnį amžių vyrai 
turėtų atiduoti savo vyrišku
mą!”

“Sandūnuose” 
patvirtintas už

$100,000,000 uostas
JAV Inžinierių korpusas pa

tvirtino planą giliam uostui sta
tyti Burns Ditch vietoje, Porter 
apskrityje. Tas Burns Ditch 
yra senas perkasas, įtekąs į Mi- 
chigano ežerą per kopkalnius 
ties Ogden Dunes, kur jau antri 
metai yra statoma Midwest Steel 
kompanijos plieno liejykla. Uo
sto statyba kaštuosianti $100 
milijonų, iš kurių $34,000,000 
tikimasi gauti federalinio prie
do. Dar laukiama Armijos in
žinierių pritarimo, ir Indianos 
gubernatoriaus Harold Handley 
sako, kad pritarimas yra neabe
jotinas. Uosto statyba galė
sianti būti pradėta tik dar už 
poros metų, pranešė Indianos 
uostų ir terminalų tarybos pir
mininkas kap. O. F. Heslar.

Save the Dunes komitetas, 
susidaręs iš Indianos piliečių, 
prieš uosto kasimą kopose yra 
užvedęs bylą Federaliniame tei
sme, kaltindamas, kad Indianos

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGAS senyvas žmogus ant 
mažo ūkio, visas užlaikymas ir geras 
mokestis. Atsišaukite: JOHN SEIBU- 

TIS, 1840 So. Halsted St. 
CAnal 6-5821.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

CHICAGOJE IR CHICAGOS 
PRIEMIESČIUOSE

turiu pardavimui rinktinai gerų se
kančių biznių: tavernų, liquorstoru,

I restoranų su likeriais, grosernių su 1 
likeriais, motelių, rooming-house’ų ir 
kitų bizniu. Dėl informacijos teirau

tis HU 3-7828 arba TE 9-6924.
J. STANAITIS

PARDUODAMA taverna, maža salė ir
4 butų namas. 5600 S. Carpenter.

PARDUODAMA taverna su Įrengi
mais, daranti $60,000 apyvartos. 

Klausti John. LI 9-8756.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

NORĖČIAU SUSIPAŽINTI su žmogu
mi, mokančiu vairuoti automobilį. 
Turiu mašiną, bet negaliu nuvažiuoti 
i kapines. Dėl susitarimo telefonuoti 

Emmai YArds 7-6952.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, gazu 
apšildomas, be vonios, bet su dušu 
(shower). Prieinamai. 3700 S. Union 
apylinkėje. Skambinkite YA 7-4326.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
su centraliniu šildymu, karštas van- 

dui. Teirautis valgykloje.
3313 So. Halsted St.

RENDUOJAMAS 6 kambarių fletas. 
Be mažų vaikų. Automatiškas van- j 
dens šildytuvas. Gali vartoti gaso ar j 
alyvos pečius. Kreiptis 3340 S. Lowe 

Avenue, antras aukštas.

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

valdžia teikia industrijai pir
menybę prieš visuomenės inte
resus.

Turto mokesčiai pakilo
Illinojaus valst. prekybos rū

mai praneša, kad už 1960 metus 
nuosavybių ir turto mokesčiai 
1960 metais bus 111 nuošimčių 
didesni kaip 1950 metais. Gy
ventojų per tuos 10 metų Illi- 
nojuj priaugę 15 nuošimčių. 
Prekybos rūmų pranešime pa
brėžiama, kad:

1. Illinojaus nuosavybių (pro
perty) mokesčiai 1960 metais 
bus $1,195,767,000, kai 1950 me
tais buvo tik $566,542,132.

2. Nuosavybių mokesčiai pa
didėjo daug daugiau negu padi
dėjo gyventojų skaičius.

3. Nuosavybių mokesčiai yra 
daug daugiau padidėję, negu yra 
padidėję asesmentai, kuriais tie 
mokesčiai paremti.

4. Miestai ir mokyklų distrik- 
tai suima didesniąją visų nuo
savybės mokesčių dalį. Moky
klų distriktai paima 57 nuošim
čius mokesčių, o miestai 20%.

Negalintieji balsuoti 
lapkričio 8 dieną

Rinkimų komisionierių tary
ba praneša, kad tie, kurie prieš 
rinkimų dieną turi išvykti ir 
lapkričio 8 d. nebus savo rinki
minėje apylinkėje, gali balsavi
mo pareigą atlikti anksčiau, 
pradedant spalio 24 d. Tuo rei
kalu privalo parašyti ar dar ge
riau asmeniškai atvykti į tary
bos patalpas (Roard of Election 
Commissioners), kambarys 308, 
miesto valdyboje (City Hali). 
Atvykęs asmeniškai galės tuojau 
pat pabalsuoti, o rašant prašy
mą, reikia išsiųsti anksčiau. 
Paskutinė diena prašymui sių
sti yra ketvirtadienis, lapkr. 
3 d., o atvykti asmeniškai pa
balsuoti lapkričio 5 d. Komisio
nierių ofisas yra atidarytas nuo 
9 iki 5 valandų, o šeštadieniais 
nuo 9 iki 12 vai.

TRUMP

— Šį vakarą Nora Gugienė, 
Balfo Nacionalė sekretorė, kal
bės per Sophie Barčus radijo 
“Vakaruškų” programą iš sto
ties W0PA tarp 7 ir 8 vai. va
karo. — N. Gugienė kalbės Bal
fo reikalais ir Chicagos apskri
ties spalio 23 d. koncerto pro
ga.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

LABAI ŠVARUS 5 butų mūr. arti 
63-čios ir Artesian Ave. Mėn. paja
mų $380 ir 5 kmb. butas savininkui. 
$55,000.

ŠIAURINĖJE miesto dalyje 3 aukš
tų mur.: 15 x 2 (su baldais) ir 1-6 kmb. 
Alyva karštu vandeniu šildymas. Be
maž $15,000 pajamų. Kaina 3% met. 
pajamų.

GERAM STOVY J ir stiprus 7 kmb. 
mūr. bungalow su 4 miegamais. Visi 
kambariai gražūs. Šildymas alyva- 
karštu vandeniu. Platesnis sklypas. 
Garažas.

KAMPINIS SKLYPAS 104 x 170 pė
dų, 33 mylios i šiaurės vakarus nuo 
Čikagos — Oak Meadow. Geležinke
lis į Čikagos vidurmiestį. $3,000.

LABAI GRAŽIOJE Gage Pk. vieto
je P/2 a. mūras. Namas labai švie
sus. Apačioje 5 kmb. (2 mieg., tre
čias mieg. naujame porčiuje). Kabi
netinė virtuvė ir vonia išklota ply-i 
telėm. Viršuje jaukus 3% kmb. bu- j 
tas išnuomavimui. Gazo karšto van-I 
dens šildymas. Viskas ypatingai ge-1 
rame stovyje. Ypač gražus 50 pėdų j 
sklypas. Pigu.

5 KMB. MŪR. bungalow Marquet- { 
te Pk. Plytelėm klota vonia ir kabi
netinė virtuvė. Nauja gazo šildymo I 
sistema. $17,750.

NETOLI Brighton Pk. lietuvių mo- | 
kyklos 2x4, švarus med. Gazo ši-: 
luma. Garažas. $15,750.

PRIE SUSISIEKIMO ir mokyklų 
2x5, mūr., Brighton Pk. Gazo šildy
mas. Garažas. $16,000.

ŠVARUS ir puikus 2 a. mūr., 2x5. 
Gražios virtuvės ir vonios. Alyva

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
OPEN HOUSE! šį sekmadienį nuo

I iki 4 vai. p. p. kviečiame apsilan
kyti ir apžiūrėti 5 ¥2 kambario visai 
naujo bungalow. Namas turi visus 
moderniškus įrengimus. Pamatysite 
naują slankiojančią sieną. Adresas 
6456 South Talman. T. y. 65-tos ir 
Talman gatvių kampas.

OPEN HOUSE! šį sekmadienį nuo
II iki 2 vai. p. p. kviečiame apsilan
kyti ir apžiūrėti 5% kamb. su 3 mieg. 
mūr. bung. Adresas 7015 S. Clare
mont.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1¥ž aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mur. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
APKALTAS MEDINIS 6 kamb. na

mas, alyva šildomas, graži vieta, arti 
parkas. $15,300.

PAJAMŲ MŪRINIS, 3 gražūs dideli 
butai ir krautuvė, platus sklypas, la
bai gera vieta. $42,500.

PUIKUS, kaip naujas 5 kamb., 6 
metų mūras, gazu šildomas, karpetai, 
sausas rūsys, garažas, blokas nuo par
ko. $21,300.

7 KAMBARIŲ mūras, moderni vir
tuvė, naujas gazo šild., labai geras. 
$19,900.

30 PĖDŲ SKLYPAS R-3 “zoning”, 
geras pirkinys už $7,450.

BIZNIUI SKLYPAS Marquette Par
ke, kaina $6,500.

BIZNIO NAMAS, mūrinis, ant pla
taus sklypo, naujas šildymas, iškelti 
vamzdžiai, 2 gražūs butai ir maisto 
krautuvė. $29,000.

RIMTAS PASIŪLYMAS. 2 didžiu
liai butai, šviesus muro namas, gara
žas, 2 šildymai. $28,600.

MODERNUS bungalow, 6 kamb., už
dari porčiai, naujas gazo šildymas, 
gražus beismantas. $21,700.

K. VALDIS R
2655 W. 69th Street —

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
ras, 6-tas šildomas kamb. porčiuje, 
gazo šilima, rūsys, garažas ir platus 
sklypas. A. Rėklaitis.

TRIJŲ AUKŠTŲ mūras, kurį sudaro 
31-nas vienetas, duodantis virš $20,000 
metinių pajamų, originali statyba (nė
ra perdirbimų), labai gera vieta. Kai
na žemiau $80,000. Adolph Šimkus.

TALMAN REALTY CORPORATION
2625 W. 71st. St. RE 7-9400

GARSINKITE^ NAUJIENOSE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

karšto vandens šildymas. 2 auto ga
ražas. $27,500.

24 APARTMENTAI po 3% kamb. 
1 metų mūr. Įmūryti virimo ir kepi
mo pečiai. Visi butai air-conditio- 
ned. Karšto vandens-gazo šiluma. 
Alum, langai. Ąžuolo medis. $28,800 
met. pajamų. Kaina prieinama.

5 & 6 & 2 MUR. Brighton Pk. Šva
rūs butai. Gazo šiluma. 2 auto ga
ražas. $125 mėn. pajamų ir 6 kmb. 
butas savininkui. $25,500.

NAUJAS 5 ¥2 kamb., pilnai moder
niškas mūr. bungalow prie Marquete 
Parko. $19,500.

NETOLI WESTERN ir 69-os visai 
naujas mur. 2x6. Kiekvienam bute 
trečias miegamasis su atskiru įėjimu, 
dušu ir tualetu. 2 šildymo sistemos 
gazu. Apsauga nuo potvynio. Rūsys 
plasteruotas, su dušu.

$200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes
čiai. $17,500.

DU NAMAI — viso 5 butai. Šil
dymas gazu. $160 mėn. pajamų ir 
savininkui 6 kamb. butas. Lietuviška 
kolonija. Tik $15,900.

SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metų 
bungalow priešais Marquette Pk. Pil
nai moderniškas. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto garažas. $24,600.

SAVININKAS išsikelia į kitą val
stybę, todėl skubiai parduoda 2 aukš
tų mūr.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa
talpa. Šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambariu mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi
niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

2 BUTŲ modernus medinis, arti 
mokyklos, atskiri gazo šildymai, nau
jas garažas. $25,000.

APARTAMENTINIS naujas, 6 butų 
namas, moderniai ir gerai įrengtas. 
$79,000.

5 KAMBARIŲ mūro bungalow, arti 
parko, naujas gazo šildymas, sausas 
rūsys, geležinė konstrukcija, karpetai, 
garažas. $16,800.

ARTI MŪSŲ OFISO, 4 butų mūras, 
alyva šildomas, garažas, virš $5,000 
nuomos. Kaina $38,400.

MODERNUS 2 butų, 8 metų mūras,
2 gazo šildymai, iškelti vamzdžiai, ge
ros pajamos. $42,800.

BEVEIK NAUJAS 2 aukštų mūras,
3 gražūs butai ir moderni biznio pa
talpa. $47,000.

PUSANTRO AUKŠTO, 4 metų, 2 
butų, modernus muro namas ir gara
žas. $34,500.

BRIGHTON PARKE gražus 2x6 
mūras, garažas. $22,000.

TAVERNA IR 2 butai, mūro namas 
ir garažas, sausas rūsys, alyva šildo
mas. $28,900.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE, 45 ir Fairfield, 
2-jų butų mūras, 1 butas 5 kamb. — 
3 miegamieji, 2-ras butas 4 kamb. — 
2 miegamieji. Kaina $21,500. B. 
Liskus.

ĮMOKĖDAMI APIE $4,000 pirksite 
šį modernų 2-jų butų namą arti 67-tos 
if California, mokėdami žemiau kaip 
$20,000. E. Kuršius.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQ. PK. arti mokyklos ir baž
nyčios, 2 aukštų mūrinis, 6 ir 6 kamb. 
bungalow stogas, 2 gazo karšto van
dens šildymo sistemos, mūrinis ga
ražas, antrieji langai. Prieinama 
kninH

7 KAMB. MŪRINIS, 4 mieg., gazo 
nauja karšto vandens šilima, l¥z vo
nios, garažas, nauji elektros įrengimai. 
Geležinė konstrukcija. Arti 63 ir Ca
lifornia. Tik $19,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, 9 me
tų senumo, įrengtas rūsys, alyva šil
dymas, antrieji langai. Arti 59 ir 
Pulaski. Tik $25,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis — kampinis, 5 
ir 5 kamb., gazo atskiros karšto van
dens šildymo sistemos, garažas, Brigh
ton Pk. Tik $27,500.

3 BUTŲ mūrinis, 6—6—4, alyva 
šildymas, modernios vonios, garažas. 
Arti 63 ir Kedzie. Tik $33,200.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REaL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE
GRAŽUS med. 4 ir 5 kmb. įreigta 

šildymui gazu. Naujas 1 aukšt., nauji 
electros įrengimai, tuoj galima užimti 
abu butu. Galima gauti $14,000 pas
kolos.

MEDIN. 5 but. 2 po 4 ir 5 kmb., 
centr. šild., 1 aukšt., 40 pėdų sklypas, 
geros pajamos, švarus ir šviesus butai.

MUR., 2 po 5, centr. šildym., gara
žas, netoli Archer, didelis skiepas.

MED. 2 po 6 ir krautuvė, gazo pe
čiais šildymas, prie Archer, tinka bet 
kokiam bizniui, nebrangus.

MUR. 2 po 5 centralinis šildymas. 
$14,000.

MŪR. 2 po 4, centr. šildymas, ga
ražas, tuoj galima užimti, reikia sku
biai parduoti.

Naujas mur. 5 kmb., 3 dideli mieg., 
mažas įmokė j imas, sumažinta kaina 
skubiam pardavimui.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

6 KAMB. mūrinis arti mūsų įstai
gos, garažas? $17,800.

2 MEDINIAI namai ir extra lotas su 
garažu, Gage Parke. $21,000.

MEDINIS 5 kmb. M. Parke. $12,800.
MEDINIS 2 butų Brighton Parke. 

$14,900.
MŪRINIS 2 butų Brighton Parke. 

$18,500.
MŪRINIS 2 butu Brighton Parke. 

$21,000.
MŪRAS 15 butų arti Maria High 

School, paties savininko prižiūrimas 
namas. įmokėti apie $40,000.

MARQUETTELAND
2517 W. 39th St. PR 6-0956.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

CICERO mur. 2 butų arti 22 & 49 
Ave., 2x5 kamb. (3 mieg.), garažas, 
švari nuosavybė, pilnas rūsys. $22,900, 
įmokėti $6,000. Svoboda, 6013 Cermak.

Bishop 2-2162.

MŪRINIS 3 butų, 2x4 & 1x3 kamb. 
Gazo šild., pajamų $100 ir butas. 
Apyl. 26 & Homan. Gerame stovyje, 
$3,000 įmokėti, pilna kaina $13,500. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA FARMA
80 akrų. Nuo Chicagos 126 mylios. 
12 karvių, traktoriai ir kiti ūkio pa
dargai. 8 kamb. namas, elektra, van
duo. Barnė ir visi kiti ūkio pasta
tai. Upė teka per ganyklos kraštą.

3 mylios nuo miestelio. 
Joseph Yakutis, R. 1, 

Gobles, Mich. Chicagoje PU 5-0318.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių fumasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL
LA 3-6622. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstata senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU
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